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Statement of
Compliance

For the financial statements as at December 3,
2022

We declare that the financial statements as at
and for the year ended December 31, 2022 give
true and fair view of the financial position,
financial performance, and cash flows and that
the financial statements have been prepared in
accordance with all requirements of Law 06 / L -
032 on Accounting, Financial Reporting and
Auditing.
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Deklaraté e
Pajtueshmérisé

Pér pasqyrat financiare q& pérfundojné mé 31
dhjetor 2022

Deklarojme qé pasqyrat financiare pér vitin
raportues gé pérfundon mé 31 dhjetor 2022
paragesin pamje té drejté dhe té vértets ta
pozités financiare, rezultateve té operacioneve,
dhe rriedhave té parasé dhe gé pasqyrat
financiare jané pérgaditur né pajtim me té gjitha
kérkesat e Ligjit 06/L.-032 Pér Kontabilitet,
Raportim Financiar dhe Auditim.
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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR
Pér Menaxhimin dhe aksionerét e Korporata Energjetike e Kosovés Sh.a

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Shogérisé Korporata Energjetike e Kosovés sh.a, té cilat
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé datén 31 dhjetor 2022, pasqyrén e té ardhurave
giithépérfshirése, pasqyrén e rrjedhés sé parasé dhe pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet pér vitin e
mbyllur né kété datg, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje t& politikave
kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té Kompanisé mé datén 31 dhjetor 2022, performancén e saj financiare dhe
rrjedhén e parasé pér vitin qé mbyllet né kété daté, ne pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-té).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi té pavarur nga Kompania
né pérputhje me Kodin e Etikés pér Kontabilistét Profesionisté (Kodi BSNEK) dhe me kérkesat etike
qé jané relevante pér auditimin e pasqyrave financiare né Republikén e Kosovés, dhe kemi
pérmbushur pérgjegjésite tona té tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe Kodit BSNEK.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Theksim i ¢éshtjeve
Pa kualifikuar opinionin toné, ne térheqim vémendjen si né vijim:

I. Sig éshté shpalosur né shénimin 14 té pasqyrave financiare shoqéruese, aktivitetet e Kompanise
krijojné nevojén e njohjes sé kostove té ardhshme té pritshme né lidhje me démtimin e mjedisit
dhe dekomisionimit té pasurive té saj afatgjata. Mé 31 dhjetor 2022, bilanci i provizionit né lidhje
me kéto kosto mjedisore arrin 39,663 mijé euro (2021: 38,995 mijé euro). Pér mé tepér, Kompania
ka shpalosur né shénimin 26. F, kostot e vlerésuara té dekomisionimit té cilat nuk njihen si detyrime
né pasqyrat financiare té Kompanise pasi gé nuk éshté pérgjegjése nga legjislacioni aktual t& béje
dekomisionimin e pasurive té saj. Shuma pérfundimtare e kétyre provizioneve varet nga vlerésimet
periodike té ndikimeve né mijedis dhe ndryshimet e ardhshme té legjislacionit né lidhje me
detyrimet e dekomisionimit. Shumat aktuale mund té ndryshojné materialisht nga kéto vierésime.

I Sic éshté shpalosur ne shénimin 4 té pasqyrave financiare shogéruese, té pérfshira né pronat dhe
ndértesat jané pasuri té caktuara, té cilat jané nén kontrollin e Kompanisé, por pér té cilat
Kompania nuk posedon dokumentacionin pérkatés té pronésisé. Kompania éshté né proges té
marrjes sé dokumentacionit té pronésisé, por kohézgjatja dhe rezultati i progesit nuk mund té
pércaktohet me saktési té arsyeshme, né kété fazé.

Mazars Kosovo Shpk
811335597
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Céshtjet Kryesore té Auditimit

Céshtjet kryesore té auditimit jané ato céshtje ge, sipas gjykimit toné profesional, ishin mé té&
réndésishmet né auditimin e pasqyrave financiare té periudhés aktuale. Kéto ¢éshtje u adresuan né
kontekstin e auditimit té pasqyrave financiare né térési, dhe né formimin e opinionit tone mbi to, dhe
ne nuk shprehim njé opinion t& vegcanté pér kéto géshtje. Secila ¢éshtje kryesore dhe adresimi yne
respektiv éshté pérshkruar ma poshté,

L‘;ésﬂemeiqﬁayﬂimi#_ | Siéshtéadresuar saﬂi_a-iéa_udiﬂmmgné_;
Pércaktimi i normes sé zhvlerésimit té | Auditimi i pronés, impianteve dhe pajisjeve

i pronés, impianteve dhe pajisjeve | ishte njé kombinim i auditimit t& kontrolleve |

- dhe procedurave thelbésore té auditimit. |

' Prona, impiantet dhe pajisiet mé 31dhjetor | Pérgjigija joné e auditimit éshté si né vijim: ‘

2022 arrijné njé vleré neto prej 232,734 mijé
l euro e cila pérbén 40% té gjithsej pasurive.
Zhvlerésimi i akumuluar arriti né 617,625 mijé
J euro.

;- Ne kemi marré njé kuptueshmeri mbi
givkimin e menaxhmentit né lidhje me
vlerésimet pér pércaktimin e normes sé
zhvlerésimit té pronés, impianteve dhe
pajisieve dhe kemi testuar kontrollet

| Ne  kemi identifikuar pércaktimin e kryesore. i
i jetégjatésisé sé pronés, impianteve dhe | . it ‘
| pajisjeve si géshtje kryesore té auditimit, sepse - Mbi bazén e njé mostre, ne kemi zgjedhur
| kérkohet nga menaxhmenti t& ushtrojé gjykim dhe krahasuar jetén e dobishme té& pasurisé |
& réndésishém né lidhje me pércaktimin e | M€ vitin aktual me vitin paraprak pér te 1
| jetégjatésisé sé pasurive duke konsideruar | pércaktuar nése ka pasur ndonjé ndryshim té |
natyrén, kohén dhe gjasat e ndryshimit té réndésishém né jetén e dobishme té pasurive |
faktoréve teknik té cilét mund té ndikojné né dhe kemi konsideruar arsyeshméring e |
| jetégjatésing e dobishme té pasurive dhe ndryshimeve bazuar né njohurité tona pér |
| prandaj mund té keté njé ndikim material né | biznesin dhe industring.

shpenzimet e zhvlerésimit pér vitin. - Sa i pérket shtesave té pasurive, ne kemi

testuar nése shtesat (blerjet) jané klasifikuar
 Neireferohemi shénimeve té pasqyrave | nékategoriné e duhur, fillimi i zhvlerésimit ka ‘
financiare 2.6 dhe 4 Prona, impiantet dhe ndodhur né kohén e duhur dhe jeta |
| pajisjet. ekonomike e pércaktuar ishte né pérputhje |
| me jeten ekonomike té perdorur nga |
‘ kompania dhe té paragitura né politikat e
| " kontabilitetit. |

‘ - Ne kemi sfiduar supozimet dhe givkimet

i ‘ kritike té pérdorura nga menaxhmenti duke i
krahasuar vlerésimet dhe planet e kaluara té |

‘ I menaxhmentit me vlerésimet dhe planet e {

vitit aktual dhe duke marré parasysh

- zhvillimin né sektorin e energjisé né vend.

& Ne kemi vlerésuar pérshtatshméring e
| ‘ shpalosjeve té Kompanisé né lidhje me |
' pronén, impiantet dhe pajisjet. '
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l‘ Provizionet pér kontestet givgésore dhe
| detyrimet kontingjente

Si pjesé té procedurave tona t& auditimit, ne

| - 9 kemi vlerésuar progeset e menaxhmentit pér té
| Kompania éshté e pérfshire ng njé numer té

| madh procedurash ligjore. Rezultati i kétyre |

“ procedurave dhe ¢éshtjeve giyqésore varet nga

| ngjarjet e ardhshme,

| Gjykimi i menaxhmentit 8shté i pérfshiré né
vlerésimin e kontesteve givgésore (padive) dhe

| né konsiderimin e mundésisé qé njé padi té jets

identifikuar detyrimet e reja t& mundshme dhe
ndryshimet né detyrimet ekzistuese pér
respektimin e politikave té Kompanisé dhe

. kérkesave té SNK 37,

| e suksesshme ndaj ne e percaktuam até si |

| fushé té fokusit té auditimit. Rreziku qé lidhet
me kontestet gjyqésore shogérohet kryesisht

J provizioneve né pasqyrat financiare.

‘ Ne i referohemi shénimit nr.14 né pasqyrat

me plotésiné e shpalosjeve dhe plotesine e |

I financiare Provizionet pér kontestet gjyqésore

| dhe shénimit 25 B Detyrimet Kontingjente.
\

|

|
|

l Vlerésimi i llogarive té arkétueshme tregtare

= Mbi bazén e mostrés ne kemi analizuar
ndryshimet nga periudhat e méparshme
dhe kemi marre njé kuptim té hollésishem

té kétyre zérave dhe supozimeve téI

aplikuara.

- Sipjesé e procedurave tona té auditimit, ne
kemi shqyrtuar procesverbalet e
mbledhjeve té bordit, pérfshiré nén-
komitetet,

- Ne kemi marré nga departamenti ligjor
listén e rasteve gjygésore té pazgjidhura
dhe e kemi rakorduar me regjistrimet e
kontabilitetit.

- Ne kemi biseduar me menaxhmentin né
lidhje me pérshtatshmerine e provizioneve,

' = Ne kemi kryer procedura shtesé t& testimit

Né njé moster per géshtjet giygésore te
regjistruara né fund te vitit duke shqyrtuar
pagesat pas perfundimit té vitit dhe duke
vlerésuar pérshtatshmeriné e tyre.

Ne kemi vlerésuar pérshtatshméring e |

shpalosjes né lidhje me provizionet dhe

 detyrimet kontigjente.
| Procedurat tona té auditimit paragiten si né
| vijim:

| Té arkétueshmet tregtare njihen me vlerén e |
’tyre té parashikuar té realizueshme, e cila
| @shté shuma origjinale e faturuar minus |

- provizioni i vlerésuar i zhvlerésimit. Vlerésimi i

| té arkétueshmeve tregtare éshté njé céshtje |

- kryesore e auditimit pér shkak té madhésisé sé

| balancés sé té arkétueshmeve tregtare dhe

I nivelit té larté té gjykimit té menaxhmentit té

! démtimit.

|

| Neireferohemi shénimit 7 na pasqyrat

! financiare Llogarité e arkétueshme tregtare
dhe té tjera dhe shénimit 27 B,

- Ne vlerésuam procedurat e kontrollit
kreditor t&é Kompanise dhe vierésuam dhe
vértetuam  vjetérsing e llogarive te
arkétueshme tregtare,

- Ne e vlerésuam rikuperueshméring né baze
té njé mostre duke ju referuar arkétimeve té
pranuara pas fundit té vitit dhe ma rréveshjes
me kushtet e kontratés né fuqi.

|- Ne kemi marré né bazé t& mostrés
| pérdorur né pércaktimin e provizioneve té

konfirmimet nga palét e treta dhe kemi
rakorduar diferencat.

- Ne kemi konsideruar pérshtatshméring e
giykimeve né lidhje me lejimet e zhvlerésimit
pér té arkétueshmet tregtare dhe kemi
vlerésuar pérshtatshmériné e tyre.

- Ne kemi konsideruar plotésiné dhe saktésing e

i S

shpalosjeve.

|
|
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Céshtje té tjera

Pasqyrat financiare té Shoqgérisé Korporata Energjitike e Kosovés sh.a, Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
2021 jané audituar nga njé auditues tjetér, i cilj ka shprehur njé opinon té pamodifikuar mbi kéto pasqyra
mé 29 prill 2022.

Informatat e tjera

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér informatat e tjera. Informatat e tjera pérfshijné raportin e
menaxhmentit dhe deklaratén e qeverisjes korporative por nuk pérfshijné pasqyrat financiare dhe
raportin toné té auditimit.

Opinioni yné pér pasqyrat financiare nuk pérfshin informatat e tiera dhe pérvec se né masén e shprehur
né ményre eksplicite né raportin toné, ne nuk shprehim asnjé konkluzion mbi té,

Né lidhje me auditimin toné te pasqyrave financiare, pérgjegjésia joné éshté ti lexojmé informatat e tjera,
dhe té konsiderojmé nése informatat e tjera jané materialisht né kundérshtim me pasqyrat financiare ose
njohurité tona té marra né auditim, ose nése éshté materialisht i keqdeklaruar.

Né lidhje me raportin e menaxhmentit dhe deklaratén e geverisjes korporative ne kemi marre parasysh
nése ai pérfshin shpalosjet e kérkuara nga neni 7 i Ligjit nr. 06 / L - 032 pér Kontabilitetin, Raportimin
Financiar dhe Auditim.

Bazuar, vetém né punén qé kérkohet té béhet gjaté auditimit té pasqyrave financiare dhe progedurave té
mésipérme, sipas opinionit toné:

a) informacioni i shpalosur né raportin e menaxhmentit pér vitin financiar pér té cilin jané pérgatitur
pasqyrat financiare, éshté konsistent, né té gjitha aspektet materiale me informacionin né pasqyrat
financiare dhe pérgatitet né pérputhje me kérkesat e nenit 7 té Ligjit nr. 06/ L- 032 pér Kontabilitet,
Raportim Financiar dhe Auditim, dhe

b) deklaratae qeverisjes korporative éshté pérgatitur né pérputhje me nenin 7 té Ligjit nr. 06/ L-032 pér
Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim dhe éshté konsistent me informacionin né pasqyrat
financiare.

Pér mé tepér, bazuar né njohurité dhe kuptimin e entitetit dhe mijedisit né té cilin operon, té marra gjaté
auditimit, neve na kérkohet té raportojmé nése kemi identifikuar ndonjé keqdeklarim material té fakteve
né informata té tjera. Ne nuk kemi asgjé pér té raportuar né kété drejtim.

Pérgjegjésite e Menaxhmentit dhe Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare

Menaxhmenti éshtg pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombetare t& Raportimit Financiar dhe pér ato kontrolle té brendshme té
cilat menaxhmenti i gjykon té nevojshme pér té béré té mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk
pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té& mashtrimit apo gabimit.
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Né pérgatitien e pasqyrave financiare, menaxhmenti éshtéa pérgjegjes pér té vlerésuar aftésiné e
Kompanisé pér té vazhduar aktivitetin, duke i shpalosur, kur éshté e aplikueshme, ¢éshtjet né lidhje me
vazhdimin e aktivitetit dhe pérdorimin e kontabilitetit me parim té vijimésisé pérvec nése menaxhmenti

synon ta likujdojé Kompaniné ose té nderpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg
se ta béjé kete.

Personat e ngarkuar me Qeverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e progesit té raportimit financiar té
Kompanisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té léshojmé njé raport
auditimi qé pérfshin opinionin toné, Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté
njé garanci gé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo
ekziston. Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& marra sé bashku, pritet qé né ményré té arsyeshme té influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé giykimin dhe skepticizmin toné profesional
gjaté gjithé periudhés sé auditimit. Gjithashtu ne:

- ldentifikojme dhe vlerésojme rrezikun e anomalive materiale te pasqyrave financiare, qofte per shkak
te mashtrimeve apo gabimeve, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit ne pergjigje té ketyre
rrezigeve, dhe sigurojmé evidence te auditimit t& mjaftueshme dhe te pershtatshme per te siguruar
nj€é bazé pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit té njé anomalie materiale qé rezulton nga
mashtrimi éshté mé i larté sesa rreziku qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té perfshijé
marréveshje té fshehta, falsifikime, léshime té qéllimshme, keginterpretime aposhkelje té kontrolleve
té brendshém.

= Marrim njé kuptim te kontrollit t& brendshem te pershtatshem per auditim me qéllim té dizajnimit te
procedurave té auditimit qé jané té pershtatshme per rrethanat, por jo per gellimin e shprehjes se njé
opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme té Kompanisé.

- Nxjerrim nje perfundim lidhur me pershtatshmerine e perdorimit te bazes se kontabilitetit mbi
parimin e vijimésisé nga menaxhmenti, né bazé té evidencave té auditimit té siguruara, nése ekziston
njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet qé mund té hedhin dyshime domethénése mbi
parimin e vijimésisé té Kompanisé. Nése arrijmé né pérfundim se ekziston njé pasiguri materiale, ne
duhet té térheqim vémendijen né raportin toné té auditorit pér shpalosjet pérkatése ne pasqyrat
financiare ose nese keto shpalosje jané té papershtatshme, te modifikojmé opinionin toné.
Konkluzionet tona te auditimit bazohen né evidencat e auditimit té siguruara deri ne daten e raportit
tone te auditimit. Megjithate, ngjarje ose kushte né té ardhmen mund té ndikojné qé Kompania té
nderpres veprimtaring.

- Vlerésojme paraqitjen e pergjithshme, strukturen dhe permbajtjen e pasqyrave financiare, duke
perfshire informacionet shpjeguese t& dhéna, dhe nese pasqyrat financiare paragesin transaksionet
dhe ngjarjet e ndodhura né ményré qé té arrijné njé paraqitje té drejté.
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Ne komunikojmé me personat té ngarkuar pér qeverisjen e Shoqérisé, pérvegse céshtjeve té tjera, edhe
objektin dhe kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet kryesore té auditimit, pérfshiré ¢do mangési
relevante né kontrollin e brendshém té identifikuar gjaté auditimit toné.

Ne gjithashtu ju deklarojmé personave té ngarkuar me geverisjen se ne jemi né pajtueshméri me kérkesat
etike pérkatése lidhur me pavarésiné dhe ju komunikojmé atyre té giitha marrédhéniet dhe céshtjet e tjera

qé mund té mendohet se cenojné pavarésiné toné dhe aty ku éshté e aplikueshme, marrim masat
mbrojtése pérkatése,

Raport pér kérkesat e tjera ligjore dhe kerkesat rregullatore

Ne u zgjodhém nga njé proces i tenderimit t& hapur dhe u eméruam mé 13 dhjetor 2022 si auditoré té
Kompanisé pér njé periudhé njé viecare. Ky éshté viti yné i paré si auditoré té Kompanisé.

Ne konfirmojmé se:

- Ne nuk kemi ofruar shérbime té ndaluara jo-auditimi té specifikuara né nenin 5 (1) té udhézimit
administrativ nr. 02/2019 dhe kemi gené té pavarur nga Kompania né kryerjen e auditimit,

27 prill 2023

Teit Gjini
Auditues Ligjor




KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Pasqyra e Pozicionit Financiar
Mé& 31 Dhjetor 2022

Shénimet  M& 31 Dhjetor 2022 M& 31 Dhjetor 2021 R'ﬁ:fﬁj’;‘;};}
(né EUR '000) (né EUR '000) (né EUR '000)
PASURITE
Pasurits afatgjata
Prona, impiantet dhe paps;et 4 232,734 270,902 296,365
Depoz:tat ne banka - pjesa
afatgjate g 96,500 i )
Pasurité e paprekshme 5 618 848 221
Gjithsej Pasurité afatgjata 330,252 271,750 296,586
Pasurité afatshkurtra
Inventarét 6 20,831 20,289 19,841
Té ark&tueshmet tregtare dhe
Hera, neto 7 77,954 54,677 40,850
Paraja né doré dhe né banka 8 97,127 112,617 67,928
Depozitat ne banka - pjesa
afatshkurtér 3 5% ) )
Té arkétueshmet e shtyera té 2313 B }
prodhimit t& energjisé i
Gjithsej Pasurité afatshkurtra 246,725 187,483 128,619
GJITHSEJ PASURITE 576,977 459,233 425,205
EKUITET!I DHE DETYRIMET
Ekuiteti i aksionaréve
Kapitali aksionar 10 25 25 25
Rezervat 1 198,472 197,848 197,467
Fitimet / (Humbjet) e akumuluara 114,208 9,091 (20,086)
Gjithsej ekuiteti i aksionaréve 312,705 206,964 177,408
Detyrimet
Detyrimet afatgjata
Huazimet - pjesa afatgjaté 12 115,380 126,767 138,154
Grantet e shtyera 13 8,211 10,820 16,156
Provizionet 14 56,193 55,877 48,561
Detyrimet e tatimit t& shtyrg 25 9,648 10,770 10,820
189,432 204,034 213,691
Detyrimet afatshkurtra
Huazimet - pjesa afatshkurtér 12 12,026 12,015 12,051
;ij:rsagueshmet tregtare dhe t& 15 21,455 7,522 13,799
Tatimi mbi t& ardhura i
pagueshém 7,759 4,569 613
Grantet e shtyera - Importi i
Ertifisd o P 13.1 27,012 16,648 .
Shpenzimet akruale 16 6,587 7,481 7,645
Gjithse| detyrimet afatshkurtra 74,840 48,235 34,108
Gjithsej detyrimet 264,272 252,269 247,799
Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet 576,977 459,233 425,205

Kéto pasqyra financiare jané t& autorizuara pér léshim nga Bordi i Drejtoréve dhe t& nénshkuara né emér
té tyre mé 27 prill 2023:

Z. Pérparim Kabashi
UD Zé&vendés Kryeshef Ekzekuti

N E’I‘S\Hﬁhani
',‘ yrtar Kryesor4 Financave dhe Thesarit

et shogéruese té fageve 12 deri 51 te cilat



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.

Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

Viti i pérfunduar

Viti | pérfunduar

Shénimet 31 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2021
(né EUR ’000) (né EUR ’000)
Té hyrat nga shitja e rrymes 17 283,517 216,607
Té hyrat nga grantet 18 22,245 8,688
Té& hyrat tjera 19 2,199 1,362
307,961 226,647
SHPENZIMET OPERATIVE
Zhvlerasimi dhe amortizimi 4,5 (48,462) (57,278)
Shpenzimet e personelit 20 (47,027) (50,728)
Energjia elektrike dhe komunalité 21 (53,025) (26,614)
Kostot e mirémbaitjes (3,888) (4,548)
Matzrialet dhe furnizimet (4,963) (4,091)
Shpenzimet e linjitit (25,071) (14,792)
Provizionimet pér shlyerjen e inventarit (216) (1,353)
Humbjet nga zhvler&simi/Lirimi i t&
arkstueshmeve tregtare dhe té tjera (4,500) (3,647)
Ndryshimi né provizione 14 423 (6,507)
Shper_s;_met e shtyera t& prodhimit t& 2.367 3
energjisé
Shpenzimet e tjera operative 22 (6,551) (6,619)
(190,913) AheoT)
Fitimi nga operacionet 117,048 50,472
Te hyrat / (Shpenzimet) financiare, neto 23 1,694 (3,250)
Fitimi para tatimit 118,742 47,222
Shpenzimet e tatimit né fitim 24 (13,625) (8,045)
Fitimi neto pér vitin 105,117 39,177
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése
pér vitin
Z&rat qé nuk do té riklasifikohen né fitim dhe
humbje
Efekti i tatimit t& shtyer né rivierésimin
€ pronés, impianteve dhe paijisjeve 25 L 48]
Gjithsej té ardhurat gjithépérfshirése 105,741 39,558

pér vitin

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen s& bashku me shé&nimet shogéruese té fageve 12 deri 51 te cilat

jané pjesé pérberase ta kétyre pasqyrave financiare
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Pasqyra e rrjedhés sé parasé
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

Pér vitin e mbyllur
mé 31.12.2022

[

Pér vitin e mbyliur
mé 31.12.2021

Shénimet (né EUR 000) (né EUR '000)
Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi neto para tatimit 118,742 47,222
Rregullimet pér z&rat jomonetar
Zhvierésimi dhe amortizimi 4,5 48,462 57,278
Amortizimi | granteve 18 (22,245) (8,688)
T& hyrat nga interasi 23 (5,600) (375)
Shpenzimet e interesit 23 3,906 3,625
Provizionimi | borxheve t& kégija 28.B 4,500 3,647
Provizionimi pé&r kostot e mijedisit dhe pensioneve 14 (423) 6,507
Provizionimi pér shlyerjet/kthimet e inventaréve 6 216 1,353
Shlyerja direkte e pasurive t& tiera =
Shlyerja e pronés, impianteve dhe paisjeve 4,5 44 139
Fitimi para ndryshimeve né pasurits dhe
detyrir:net opegtive P 147,602 LLL
Inventarét (758) (1.801)
Té ark&tueshmet tregtare dhe t& tiera (24,490) (17,097)
Té pagueshmet tregtare dhe té tjera 13,040 (6,441)
Paraja & gjeneruar nga aktivitetet operative 135,394 85,369
Interesi i arkétuar =
Interesi i paguar (2,956) (3,054)
Tatimi mbi t& ardhura i paguar (10,933) (3,758)
Paraja neto e gjeneruar nga aktivitetet operative 121,505 78,557
Paraja nga aktivitetet investive
(10,109 e
Zvogélim/(Rritje) né depozita (145,400) -
Paraja (e pé&rdorur) né aktivitetet investive (155,508) (32,581)
Paraja nga aktivitetet financiare
Crantet e pranuara pér importin e energjisé 30,000 20,000
Dividenda e paguar = (10,000)
Pagesa e huazimeve (11,387) (11,387)
Paraja (e pérdorur) né aktivitetet financiare 18,613 (1,387)
Ndryshimi neto né para dhe ekuivalentét e parasé (15,390) 44,589
Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim té vitit 112,517 67,928
Paraja dhe ekuivalentét e saj né fund té vitit 8 97,127 112,517

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen sé bashku m

jané pjes# pérbarese ta kétyre pasqyrave financiare

e shénimet shogéruese t& fageve 12 deri 51 te cilat:



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pé&r pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

1. INFORMATA TE PERGJITHSHME

Korporata Energjetike & Kosovés Sh.A. (‘Kompania” ose “KEK”) &sht& shogeéri aksionare inkorporuar né
Kosové dhe e regjistruar nen Agjenciné e Regjistrimit t& biznesit né Kosové nan numrin e regjistrimit
7032599 me date 27 dhjetor 2005. Kompania u transformua ne njé ndérmarrje aksionare (Sh.A.) nén
Misionin e Administratés s& pérkohshme té Kombeve t¢ Bashkuara (‘UNMIK") rregullorja nr. 2001/6.
Adresa e selisé aendrore sé saj t& regjistruar &shté: Rruga Néna Tereza Nr. 36, 10 000 Prishting, Kosoveé.

Kapital fillestar i regjistruar i Kompanisé arrin né& 25 mijé euro. Librat e Kompanisé jané hapur q& nga 1
janari 2005 bazuar né Raportin e Due-Diligence Financiare sipas dates 01 janar 2005 nga njé vierésues i
pavarur.

Kompania éshté 100% né pronési t& Republikés sé Kosovés,

Aktivitetet kryesore t& Kompanisé jané gjenerimi energjise dhe aktivitetet minerare si nxerrja e linjitit duke
pérdorur termocentralet e tij.

Struktura aktuale operative e Kompanisé pérbéhet nga zyra gendrore e korporatés dhe divizionet e
méposhtém:

- Divizioni i prodhimit t& Linijitit;

- Divizioni i prodhimit t& energjisé - Kosova A:

- Divizioni i prodhimit t& energjisé - Kosova B;

Licenca e Korporatés Energjetike t& Kosovés - Divizioni i prodhimit (KEK SHA) - TC Kosova A pér prodhimin
& energjisé elektrike zgjatet pér periudheén nga 4 tetor 2022 deri mé 4 tetor 2023 (numri i licencés ERO /
Li_05/17_A) nga Zyra e Rregullatorit t& Energjisé. P&r shkak t& paaftésisé s& Kompanisé pér t& marre
Lejen e Integruar Mjedisore nga MMPH licenca pér Kosovén A rinovohet ¢do vit,

Licenca e Korporatés Energjetike t& Kosovés - Divizioni i prodhimit (KEK SHA) - TC Kosova B pér prodhimin
& energjisé elektrike zgjatet pér periudhén nga 4 tetor 2006 deri mé 4 tetor 2026 (numri i licencés ERO /
Li_05/17_B) nga Zyrae Rregullatorit t& Energjisé.

Ndérsa mé 13 prill 2017, Licenca e Korporatés Energjetike t& Kosovés (KEK Sh.A), Divizioni i Prodhimit
"TC Kosova B", me numér licence ZRRE / Li_05 / 14_B, &shté modifikuar né "Licenca e Kogjenerimit t&
Energjisé Elektrike dhe Termike" me numér té ri licence ZRRE / Libp_05 / 17_B léshuar nga Zyra e
Rregullatorit t& Energjisé (ZRRE), t& gjitha dispozitat e tiera té licencés s& méparshme mbeten né fuqi.

Ndérsa mé 20 dhjetor 2018, Korporatés Energjetike t& Kosovés ishte pajisur me licencen e re ERO/ Li_60
/17 pér Furnizim me Energji Elektrike me viefshméri nga 20 dhjetor 2018 deri m& 19 dhjetor 2043.

Korporatés Energjetike t& Kosovés (KEK SHA) gjaté dhjetorit 2014 filloi projektin pér Kogjenerimin e
Energjisé Termike ku energjia termike i shitet Termokos Sh.A me géllim te sigurimit t& furnizimit me ngrohje
né Prishting.

2. POLITIKAT KRYESORE KONTABEL

21 Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né p&rputhshméri me Standardet Ndérkombétare ta Raportimit
Financiar ("SNRF") t& léshuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit ("IASB").

2.2 Baza e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, pérve¢ pér Pronat, impiantet dhe
pajisjet e blera para vitit 2005 t& cilat mbahen me vleré t& drejte, té cilat konsiderohen t& jené kosto né vitin
e inkorporimit.
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A. ’
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

2. Politikat kryesore kontabaél (vazhdim)

2.3 Supozimi i parimit té vijimésisé
Kéto pasqyra financiare Jane pérgatitur mbi bazén e parimit té vijimésisa.

24 Valuta funksionale dhe prezentimit

Valuta funksionale dhe raportuese e Kompanisé &shté euro (EUR) e cila &shté né pajtueshméri me
rregullativat e Unionit Monetar Europian dhe udhézimet e léshuara nga Banka Qendrore e Kosovés, valuta
euro eshté adoptuar si valuté e vetme legale né territorin e Kosovés gé nga 1 janari 2002.

Pasqyrat financiare jané pérgaditur pér vitet e pérfunduara mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021. T&
dhénat aktuale dhe krahasuese t& deklaruara né kéto pasqyra financiare jané té shprehura né mijéra euro
perveg nése kérkohet t& jané t& shprehura ndryshe. Sipas nevojés, figurat krahasuese jané riklasifikuar né
pérputhje me ndryshimet e prezantimit pér vitin.

25 Transaksionet né valuts té huaj
Transaksionet e denominuara né valuta ndryshe nga euro jané té regjistruara né kursin e kémbimit q&
vendoset né datén e transaksionit. Diferencat e kémbimit g& vijné nga shlyerja e transaksioneve né

monedhé t& ndryshme nga euro, pérfshihen né fitimin ose humbjen duke pérdorur kursin e kémbimit q&
vendoset né até date.

Pasurité dhe detyrimet t& valutas monetare ndryshe nga euro pérkthehen me kursin e kémbimit té tregut
t& mesém né datén e pasqyrés sé pozicionit financiar. Fitimet dhe humbjet qé& rrjedhin nga ndryshimet n&
kurset e kémbimit pas datés s& transaksionit njihen né fitim ose humbje pasi pérkthimi i kémbimit valutor
fiton mé pak humbje. .

28 Prona, impiantet dhe paisjet
Zérat e pronés, impianteve dhe pajisjeve mé 1 Janar 2005 jané riparaqitur me koston e konsideruar
Zvogeluar zhvlerésimin e akumuluar dhe démtimin, ndérsa zérat e pronés, impianteve dhe pajisjeve t& blera

mbas periudhés 1 janar 2005 paragiten me kosto zvogéluar pér zhvlerésimin e akumuluar dhe démtimin,
nése ka.

Kostoja & konsideruar pérfagéson vlerat fillestare ta pasurive té vlerésuara nga Kompania me ndihmén e

njé konsulenti t& pavarur né kohén e shndérrimit nga njé Korporaté né njé Shogqéri Aksionare, mé 1 janar
2005.

Kostot € mé&vonshme pérfshihen ne vierén kontabél t& pasurisé ose njihen si njé pasuri e vecanté, sipas
rastit, vetém kur éshté e mundshme qé perfitimet e ardhshme ekonomike t& lidhura me zérin do té rrjedhin
né kompani dhe kostoja e z&rit mund t& matet me besueshmeéri. Té gjitha riparimet dhe mirémbaitjet e tiera
i ngarkohen fitimit ose humbjes gjaté periudhés financiare né t& cilén ato ndodhin. ‘

Toka dhe pyjet mbahen sipas kostos se vlerésuar dhe nuk zhvlerésohen. Zhvlerésimi né pasurité e tjera
éshté llogaritur duke pérdorur metodén lineare pér t& shpérndaré kostot e tyre ose shumat e rivteresuara
t& vlerave t& mbetura mbi jetén e pérdorimit té parashikuar, si vijon:

2022 2021
Toka n& mihje 2-7 vite 2-7 vite
Ndértesat 10-50 vite 10-50 vite
Pajisjet e rénda industriale 10-50 vite 8-20 vite
Automjetet 10-50 vite 6-7 vite
Mobilje, armature dhe pajisje 10-50 vite 5-7 vite

Vlera e mbetur e pasurive dhe jeta e pérdorimit jané rishikuar dhe rregulluar nése ka gené e pérshtatshme,
né secilén daté té pasqyrés sé pozicionit financiar. Viera bartése e njé pasurie éshté rritur menjéheré né

shumeén e rikuperueshme nése viera kontabél e pasurisé &shté mé e madhe se shuma e vierésuar e
rikuperueshme.

« 12



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

2. Politikat kryesore kontabél (vazhdim)

Fitimet dhe humbjet nga shitja jane pércaktuar duke krahasuar t€ ardhurat me vierén kontabel. Kéto jane
teé pérfshira né fitim ose humbje. Menaxhmenti i Kompanisé gjaté vitit 2021 ka vendosur té rishikojé politikén

2.7 Pasurité e paprekshme

Pasurité e paprekshme me Jeté t& dobishme t& kufizuar t& cilat fitohen vegmas, mbarten me kosto zvogéiuar
amortizimin e akumuluar dhe humbje t& akumuluara nga démtimi. Amortizimi njihet mbi baza lineare gjaté
Jetés sé tyre t& dobishme té vierssuar,

Jeta e dobishme dhe metoda e amortizimit rishikohen né fund t& ¢do periudhe raportimi, me efektin e ¢do
ndryshimi né vlerésim, t& cilat llogariten mbi bazén e ardhshme.

Pasurité e paprekshme me jeté t& dobishme t& papércaktuar qé jane fituar vegmas, mbarten me kosto
Zvogeéluar humbjet e akumuluara nga démtimi.

2.8 Mosnjohja e pasurive té paprekshme

Njé pasuri e paprekshme nuk njihet né shitje ose kur nuk priten pérfitime t& ardhshme ekonomike nga
pérdorimi ose shitja. Fitimet ose humbjet & rriedhin nga cregjistrimi i njé pasurie t& paprekshme, maten si
diferenca midis fitimit t& asgjésimit neto dhe vlerés s& mbartur té pasurisé, njihen né fitim ose humbje kur
pasuria éshté gregjistruar.

29 Démtimi i pasurive jo - financiare

Né secilén daté t& raportimit, Kompania rishikon vlerat kontabé| t& pronés, impianteve dhe pajisjeve dhe
pasurive t& paprekshme pér t& pércaktuar nése ka ndonjé indikacion Qé ato pasuri kané pésuar njé démtim
nga humbjet. Né&se ekziston ndonjé tregues i tille, shuma e rikuperueshme e pasurisé vierésohet te
peércakto}@ masén e humbjes sé& demtimit (nése ka). Kur pasuria nuk gjeneron fluks t& parave gé jané te

shpérndahen né grupin mé t& vogél té njgsive gjeneruese té parave per té cilat mund té identifikohet njé
bazé e arsyeshme dhe e géndrueshme té alokimit,

Shuma e rikuperueshme &shté ma e larté se viera e drejté minus kostot e nxjerrjes jashté pérdorimit dhe
vlerés né pérdorim. N& vierésimin e vierés né pérdorim, flukset e parashikuara t& parave zbriten né vierén
€ tyre aktuale duke pérdorur njé normeé zbritje para tatimit Q€ pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér
vlerén kohore té parasé dhe rreziget specifike pé&r pasuring pér té cilin vierésimet e flukseve té& ardhshme
t€ parave nuk jané rregulluar.

Nése shuma e rikuperueshme e njé pasurie (ose njési gjeneruese té& parave té gatshme) vierésohet t& jeté
me e vogeél se vlera e tij kontabél, viera kontabél e pasurisé (ose njésia gjeneruese e parave té& gatshme)

pervec nése pasuria pérkatése mbahet me njé shume té rivierésuar, ne kéete rast humbja nga démtimi
trajtohet si njé rivierésim dhe né até masé qé humbja e démtimit éshté mé e madhe se teprica e rivierésimit
té lidhur, humbja e tepért nga démtimi njihet né fitim ose humbje.

Kur njé humbje nga démtimi shfugizon mé pas, vlera kontabél e njé pasurie (ose njésia gjeneruese e parave
té gaishme) &shté rritur né vlerésimin e rishikuar t& shumés sé rikuperueshme té tij, por né meényré qé vlera
e shtuar kontabél t& mos kalojé vlerén kontabél Qé do té ishte pércaktuar nuk do t& kishte asnjé
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqgyrat financiare
P&r vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

2. Politikat kryesore kontabé| (vazhdim)

humbje nga démtimi g& do ishte njohur pér pasuring (ose njésing gjeneruese té& parave t&é gatshme) né vitet
€ méparshme. Nj& kthim i humbjes nga démtimi njihet menjéheré né fitim ose humbje né& ate meényré gé
eliminon humbjen nga demtimi i cili 8shta njohur pér pasuriné né vitet e méparshme. CGdo rritje mé t& madhe
se kjo shume éshté trajtuar si nje rritje té rivlerésimit.

210 Investimet né burimet minerale

Njé entitet trajton pasurité e kerkimit dhe vlerésimit si njé klasé e veganté té pasurive dhe jep informacionet
shpjeguese té kérkuara nga SNK 16 Pronég, Impiante dhe SNK 38 Pasurité e paprekshme.

Kompania i klasifikon pasurité e kérkimit dhe vlerésimit si t& prekshme ose té& paprekshme sipas natyrés
S€ pasurisé té fituar dhe aplikon klasifikimin né meényré té vazhdueshme.

Njé pasuri e eksplorimit dhe vierésimit nuk klasifikohet mé si i till& kur fizibiliteti teknik dhe géndrueshmeéria
tregtare & nxjerrjes sé& njé burimi mineral jané t& demonstrueshme. Pasurité e kérkimit dhe vlerésimit
vlerésohen pér démtim, dhe ¢do humbje nga démtimi e njohur, para riklasifikimit.

Shpenzimet q& njihen si pasuri kérkimore dhe vlerésuese pérfshijng, por nuk kufizohen vetém né to:

- fitimi i t& drejtave pér te eksploruar;

- studime topografike, gjeologjike, gjeokimike dhe gjeofizike:

- shpimi eksplorues;

- gérmimi;

- mostra: dhe

- aklivitete né lidhje me vlerésimin e fizibilitetit teknik dhe géndrueshmériné tregtare té nxjerrjes sé
njé burimi mineral.

Investimet né& burimet minerale jané shpalosur né shénimin 4, Prona, impiantet dhe pajisjet.

211 INSTRUMENTET FINANCIARE

Njohja dhe gregjistrimi

Pasurité dhe detyrimet financiare njihen kur Kompania b&het palé e dispozitave kontraktuale t& instrumentit
financiar.

Pasurité financiare cregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té flukseve t& mjeteve monetare nga
pasuria financiare, ose at&heré kur béhet transferimi i pasurive financiare dhe te gjitha rrezigeve dhe

pérfitimeve thelb&sore. Nj& detyrim financiar gregjistrohet atéheré kur ai shuhet, shkarkohet, anulohet ose
skadon.

Klasifikimi dhe matja fillestare e pasurive financiare

Pérvec té arkétueshmeve tregtare té cilat nuk p&rmbajné né vete pérbérés té konsiderueshém financimi
dhe maten me ¢mim té transaksionit né& pajtueshméri me SNRF 15, t& giitha pasurité e tjera financiare
filimisht maten me vieré te drejté, t& korrigjuar pér kostot e transaksionit (aty ku éshté e zbatueshme).
Pasurité financiare, ma pérjashtim t& pasurive financiare te& paracaktuara dhe efektive si instrumente
mbrojtése, klasifikohen n& kategorité e méposhtme:

- kosto t& amortizuara.

- Vvlera e drejté p&rmes fitimit ose humbjes (FVTPL)

- vlera e drejté pérmes t& ardhurave té& tjera gjithépérfshirese (FVOCI).
Né periudhat e paraqitura Kompania nuk ka asnjé pasuri financiare té kategorizuar si FVOCI dhe (FVTPL).
Klasifikimi pércaktohet nga té dyja:

- Modeli i biznesit s& njésisé ekonomike né menaxhimin e pasurisé financiare.

- Karakteristikat e rrjedhés sé parase kontraktuale t& pasurisé financiare.
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Té gjitha t& ardhurat dhe shpenzimet gé lidhen me pasurité financiare té cilat njihen ne fitim ose humbje
jané pérfshiré brenda shpenzimeve financiare, t& ardhurave financiare ose zé&rave te tieré financiare, me -
perjashtim t& zhvlerésimit t& t& arkétusshmeve tregtare, t& cilat paragiten brenda shpenzimeve te tjera.

Matja ¢ mépasshme e pasurive financiare

Pasurité financiare me kosto té amortizuar

Pasurité financiare maten me kosto t& amortizuar atéheré kur ato plotésojné kushtet e méposhtmé (dhe
nuk jané t& pércaktuara si FVTPL):

- ato jané t& mbajtura brenda njé modeli biznesor, q&llimi i sé& cilit &éshté mbajtja e pasurive financiare
dhe grumbullimi i flukseve monetare kontraktuale.

- Kushtet kontraktuale t& pasurive financiare prodhojné flukse te mjeteve monetare, pagesa e
kryegjésé dhe interesit, t& shumés kryesore t& papaguar

Pas njohjes fillestare, kéto pasuri maten me kosto t& amortizuar permes metodés efektive té interesit. Zbritja
nuk aplikohet atéheré kur efekti i zbritjes &shté jo material. Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj, té
arkétueshmet tregtare dhe t& tiera pérfshihen tek instrumentet financiare.

Pasurité financiare me vlers té drejté pérmes fitimit dhe humbjes (FVTPL)

Pasurité financiare g& mbahen né njé model biznesi t& ndryshém nga "mbajtja pér t& mbledhur" ose
“mbaitja pér té grumbulluar dhe shitur" kategorizohen me vlerén e drejté népérmijet fitimit dhe humbjes. Me
te], pavarésisht nga pasurité financiare té modelit t& biznesit, flukset monetare kontraktuale té té cilave nuk
jané vetém pagesa e principalit dhe interesit, llogariten n& FVTPL Té gjitha instrumentet financiare

derivative bien né kéte kategori, pérveg atyre t& pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtés, pér té
cilet zbatohen kérkesat e kontabilitetit mbrojtés.

Pasurité né kéts kategori maten me vierén & drejte me fitime ose humbje t& njohura né fitim ose humbije.
Vlera e drejté e pasurive financiare né kate kategori pércaktohet duke iu referuar transaksioneve aktive t&
tregut ose duke pérdorur njé tekniké vierésimi ku nuk ekziston njé treg aktiv.

Né periudhat e paraqitura Kompania nuk ka asnje pasuri financiare t& kategorizuar si (FVTPL).
Pasurité financiare me vieréd té drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (FVOCI)

Kompania Ilogarit Pasurité financiare na FVOCI nése pasurité plotésojné kushtet e méposhtme:
- ato mbahen né nj& model biznesi objektivi i té cilit éshte "t& mbajé mbledhjen" e flukseve
monetare té lidhura dhe t& shesé dhe :
- kushtet kontraktuale t& pasurive financiare krijojné flukse t& mjeteve monetare gé jané vetém
pagesa e principalit dhe interesit p&r shumeén kryesore té papaguar.
Cdo fitim ose humbje e njohur né t& ardhura t€ tjera pérmbledhése (OCI) do t& riciklohet pas mosnjohjes
s& pasurisé.

Né periudhat e paragitura Kompania nuk ka asnjé pasuri financiar t& kategorizuar si (FVOCI).

Zhvlerésimi i pasurive financiare

Kérkesat pér zhvlerésim t& SNRF 9 pérdorin mé shumé informacione t& ardhshme pér té njohur humbjet e
pritura t& kreditit - 'modelin e pritur t& humbjes kreditore (ECL)". Kjo zévendéson SNK 39 'modelin e
humbjeve t& ndodhura'. Instrumentet né kuadér t& fushéveprimit t& kérkesave t& reja pérfshinin kredité dhe
Pasurité e tjera financiare t& borxhit t& matura me koston e amortizuar dhe FVOCI, llogarité e arkétueshme,
Pasurité e kontratés t& njohura dhe te& matura sipas SNRF 15 dhe angazhimet e huasé dhe disa kontrata
te garancisé financiare (pér emetuesin) nuk maten me vierén e drejté népérmijet fitimit ose humbijes.
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Njohja e humbjeve t& kraditore nuk &shts me e varur nga kompania qé fillimisht identifikon njé ngjarje t&
humbjes kreditore. N& vend t& késaj, kompania konsideron njé gamé me té gjeré informacionesh gjaté
vleré&simit t¢ rrezikut t& kredisé dhe matjes s& humbjeve té pritura kreditore, duke pérfshira ngjarjet e
kaluara, kushtet aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe t& mbéshtetshme gé ndikojné né
arkétueshméring e pritshme té flukseve monetare t& ardhshme té instrumentit.N& zbatimin e késaj
gasjeje t& ardhshme, b&het njé dallim midis:

- Instrumentet financiare gq& nuk jané pérkeqésuar dukshém né cilésing e kredisé gé& nga njohja
fillestare ose q& kané rrezik t& ulét te kredisé ('Faza 1') dhe

- instrumentet financiare q& jané pérkeqésuar dukshém né cilésing e kredisé q& nga njohja fillestare
dhe rreziku i kredisé i t& cilit nuk &shté i ulet (‘Faza 2').

‘Faza 3' do t& mbulonte Pasurité financiare gé kané déshmi objektive t& zhvler&simit né datén e raportimit.
12 - mujore humbjet e pritshme t& kredisé 'njihen pér kategoriné e pare, ndérsa’ humbjet e pritshme t&
kreditit t¢ jet&s’ njihen Per kategoriné e dyté. Matja e humbjeve té& pritshme té& kredisé pércaktohet nga nje

vierésim i ponderuar me probabilitetin @ humbjeve té& kredise gjaté jetés s& pritshme te instrumentit
financiar.

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera

Kompania pérdor nje gasje té& thjeshtuar né kontabilizimin e t& arkétueshmeve tregtare dhe te tiera dhe
regjistron kompensimin pér humbjet si humbjet e pritshme t& kreditit te jetés. Kéto jane mangésité e pritura
né flukset e mjeteve monetare kontraktuale, duke pasur parasysh potencialin e mosplotésimit ne cdo
moment gjaté jetés sé& instrumentit financiar. Gjaté llogarities, kompania pérdor pérvojén e saj historike,
treguesit e jashtém dhe informacionin e ardhshém pér t& llogaritur humbjet e pritshme t& kredisé duke
pérdorur njé matricé provizion.

Kompania vieréson zhvlerésimin e t& arkétueshmeve tregtare duke u bazuar né vler&simin e menaxhmentit
t& humbjeve t& pritshme t& kredis€, duke marré parasysh faktoré specifiké si¢ jane vjetérsia e bilancit,
ekzistenca e mosmarréveshjeve, modelet e pagesave historike té fundit dhe cdo informacion tietér i
disponueshém né lidhje me besueshméring e paléve. Te arkétueshmet tregtare dhe te tiera jang te
grupuara ne baze té t& arkétimeve t& kaluara dhe jo té kaluara. Referojuni tek shénimi i té arkétueshmeve

tregtare dhe té tiera dhe Shénimit t& Riskut Kreditor pér njé analizé mé t& detajuar se si zhvlerésimi éshts
llogaritur

Klasifikimi dhe matja e detyrimeve financiare

Detyrimet financiare t& Kompanisé pérfshijné t& pagueshmet tregtare, huazimet dhe shpenzimet akruale.

Detyrimet financiare fillimisht maten me vierén e drejté dhe, kur éshté e aplikueshme, pérshtaten pér kostot

e transaksionit, pérveg nése Kompania ka pércaktuar njé detyrim financiar me viere t& drejté népérmjet
fitimit ose humbjes.

M& pas, destyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv,
pervec derivativave dhe detyrimeve financiare t& pércaktuara ne FVTPL, t& cilat mbahen meé pas me vlerén
e drejté me fitime ose humbje t& njohura né fitim ose humbje (pérveg instrumenteve financiare derivative
té cilat jan& té pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtése).

Té gjitha pagesat lidhur me interesin dhe, nése &shte e zbatueshme, ndryshimet né vierén e drejté te njé
instrumenti qé raportohen né fitim ose humbje pérfshihen né kostot financiare ose t& ardhurat financiare.
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212 Matja e vlerés sé drejté

Kur njé pasuri apo detyrim, financiar apo jo-financiar, matet me vierén e drejté pér njohje ose dhé&nie
informacionesh, viera e drejté bazohet né ¢mimin qé do t& merrej per té shitur nj¢ pasuri ose paguhej pér
té transferuar njé detyrim ne njé transaksion t& rregulit ndérmjet pjesémarrésit e tregut né datén e matjes;
dhe supozon se transaksioni do t& bé&het ose: né tregun kryesor; ose né mungese té njé tregu kryesor, né
njé treg mé t& favorshém.

Viera e drejt& matet duke pérdorur supozimet qé pjesémarrésit e tregut do té& pérdorin kur ¢cmimi i pasurisé
Ose detyrimit, supozohet se veprojné né interesat e tyre meé té miré ekonomik. Pé&r pasurite jo-financiare,
matja e vlerés sé drejté bazohet na pérdorimin e saj mé té larté dhe mé t& mire. Teknikat e vlerésimit qé&
jané t& pérshtatshme pér rrethanat dhe per té cilat t& dhénat té mjaftueshme jané né dispozicion pér te
matur vierén e drejté, jané pérdorur, duke maksimizuar pé&rdorimin e inputeve pérkatése té vézhgueshme
dhe minimizuar pérdorimin e inputeve t& paverifikueshme.

Pasurité dhe detyrimet e matura me vierén e drejté klasifikohen né tre nivele, duke pérdorur njé hierarki t&
vierés s¢ drejté g& pasqyron réndésing e inputeve t& pé&rdorura né bérjen e matjeve. Klasifikimet rishikohen
né cdo daté raportimi dhe transferimet ndérmjet niveleve pércaktohen bazuar né rivierésimin e nivelit m&
teé ulét té inputit g& éshte i réndésishém per matjen e vierés sé drejté.

Pér matjet e pérséritura dhe jo té pérséritura té vierés sa drejté, vierésuesit e jashtém mund t& pérdoren
Kur ekspertiza e brendshme ose nuk éshté e disponueshme ose kur vlerésimi vlerésohet t& jete |
réndésishém. Vierésuesit e jashtém zgjidhen bazuar né njohurité dhe reputacionin e tregut. Kur ka njg
ndryshim t& réndésishém né vierén e drejté t& njé pasurie ose detyrimi nga njé periudhé ne tjetrén, éshta
ndérmarré njé analize, e cila pérfshin njé verifikim t& inputeve kryesore t& pérdorura né vierésimin e fundit
dhe nj& krahasim, kur éshté e aplikueshme, me burimet e jashtme t& t& dhénave.

213  Klasifikimi afatshkurtér dhe afatgjaté

Pasurité dhe detyrimet jané té paraqitura né pasgyrén e pozités financiare duke u bazuar né klasifikimin
afatshkurtér dhe afatgjate.

Nj& pasuri klasifikohet si afatshkurter kur: ose pritet t& realizohet prej saj ose qéllimi éshté pér t'u shitur ose
pér t'u konsumuar né ciklin normal operativ; mbahet pér géllime primare t& tregtimit; pritet té realizohet
brenda 12 muajve pas periudhés raportuese; ose pasuria éshté para apo ekuivalent i parasé pérveg nése
ndalohet pér t'u kémbyer apo pér t'u pérdorur pér kryerjen e njé detyrimi pér me sé& paku 12 muaj pas
periudhés raportuese. Ta gjitha pasurité e tjera klasifikohen si afatgjata.

Njé detyrim klasifikohet si afatshkurtér kur: ose pritet t& kryhet né ciklin normal operativ; mbahet pér qéllime
primare t& tregtimit; pritet ta kryhet brenda 12 muajve pas periudhés raportuese: ose nuk ka t& drejte te
pakushtézuar pér t'a shtyer Kryerjen e detyrimit p&r mé s& paku 12 muaj pas periudhés raportuese. Té
gjitha detyrimet e tjera kiasifikohen si afatgjata. Tatimi i shtyré si pasuri dhe detyrime gjithnjé klasifikohet si
afaigjate
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214  Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj perfshing parane e gatshme, depozitat né t& pare dhe investimet e tiera
shume likuide afatshkurtra t& cilat jané leht& t& konvertueshme ne njé shume t& njohur t& parave dhe jané
subjekt | rrezikut té paréndésishem t& ndryshimeve né viere,

215  Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera

Té arkétueshmet tregtare jang fillimisht t& njohura me vlerén e drejté dhe pastaj maten me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, minus ndonjé lejim pér humbjet e pritura t& kreditit.
Té arkétueshmet tregtare né pérgjithési jané pér t'u kryer brenda 30 deri 60 dite.

Kompania ka aplikuar nj& qasje té thjeshtuar pér matjen e humbjeve t& pritura té& kreditit, Qe pérdor njé lejim
PEr humbjet e pritura gjate jetégjatésisé. Pér té matur humbjet e pritura té kreditit, t& arkétueshmet tregtare
jané grupuar né bazé té ditéve t& vonesas. Té arkétueshmet tjera jané njohur sipas kostos s& amortizimit,
minus ndonjé lejim pér humbjet e pritura t& kreditit,

216  Inventarét

Materialet, pjesét rezervé dhe té& konsumit, kryesisht lidhen me termocentratin dhe minieren, dhe jané
vlerésuar me koston mé t& ulét t& dhe vleres neto t& realizueshme. Kostoja pércaktohet duke pérdorur

rrjiedhen normale te biznesit, minus shpenzimet e aplikueshme variabile t& shitjes. Materialet dhe pjesét
rezerve snpenzohen apo kapitalizohen né pasuriné materiale t& pérshtatshém kur instalohen. Nj& provizion
pér inventar me levizje t& ngadalshme dhe té& vjetérsuara (pérjashtuar qymyrin dhe karburantet) njihet né

fitim ose humbje, bazuar né vieresimin me té miré t& menaxhmentit.

Linjiti: Kompania nxjerr linjitin e saj i cili ésht& pérdorur ne procesin e prodhimit pér gjenerimin e energjisé
elektrike né& termocentralet e saj, e cila punon né dy minierat. Rezervat e linjitit jang paragitur né kosto, e
cila perfshin koston direkte té& nxjerrjes dhe njé pjese perkatese t& shpenzimeve indirekte qé jané shkaktuar
me nxjerrjen e tij.

217 Huazimet

Kostot e huamarrjes gé lidhet drejtpérdrejt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e njé& pasurie t& kualifikuar
jané kapitalizuar gjaté periudhés kohore gé éshté e nevojshme pér t& pérfunduar dhe pérgatjtur pasuring

Né& até masé gé huazimet me norme ta ndryshueshme pérdoren pér té financuar njé pasuri t& kualifikuar
dhe mbrohen né njé mbrojtje efektive t& rrjedhés sé parasé sé rrezikut t& normés sé interesit, pjesa efektive
€ derivatit njihet né t& ardhura té tjera gjithépérfshirése dhe riklasifikohet né fitim ose humbje kur pasuria
kualifikies ndikon né fitimin ose humbjen. Né& até masé gé huazimet e normés fikse pérdoren pér t&
financuar njé pasuri t& kualifikuar dhe mbrohen né njé mbrojtje efektive té vierés sé drejté té rrezikut t&
normes sé interesit, kostot e huamarrjes sé kapitalizuar reflektojné normén e interesit t& mbrojtur.

Té ardhurat nga investimet t& fituara nga investimi i pérkohshém i huazimeve specifike né pritie t&
shpenzimeve t& tyre pér pasurite kualifikuese, zbriten nga kostot e huamarrjes t& pérshtatshme "pér
kapitalizim. T& gjitha kostot e tiera t& huamarrjes njinen né fitim ose humbje né periudhén né té cilén ato
ndodhin

218 Té pagueshmet tregtare dhe té tjera

Kéto shuma pérfagésojné detyrime pér mallrat dhe shérbimet qé i ofrohen kompanisé para fundit t& vitit
financiar dhe t& cilat jané te papaguara. Pér shkak t& natyrés sé tyre afatshkurtér ato maten me koston e
amortizuar dhe nuk zbriten. Shumat jané té pasigurta dhe zakonisht paguhen brenda 30 ditéve nga njohja.
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219  Detyrimet e kontratés

Detyrimet e kontratés perfagésojné detyrimin e kompanisa per té transferuar mallra ose shérbime te nje
Klient dhe njihen kur njé klient Paguan shumen, ose kur kompania njeh njé té arkétueshme per té
pasqyruar te drejtén e saj té pakushtézuar né konsideraté (cila &shté me e hershme) para se kompania t&
keté transferuar mallrat ose shé&rbimet ndaj klientit.

2.20 Njohja e té hyrave

Kompania i njeh t& hyrat si ma poshté:
Té hyrat nga kontratat me klientét

Shitja njihet né shumeén gé reflekton vier&simin per té cilén kompania pritet t& jeté e thirrur né shkémbimin
e té mirave apo shérbimeve te klienti. Pér ¢do kontraté me klient, kompania: identifikon kontratén me
klientin; identifikon obligimet n& kontratg; pércakton ¢gmimin e transaksionit gé merr né llogari vierésimet e
ndryshme dhe vierén né kohé ta parase; alokon ¢gmimin e transaksionit p&r detyrimet e vecanta né baza
t& ¢mimit t& shitjes s& pavarur t& ¢do malli apo shérbimi q& do t& dérgohet: dhe njeh té& hyrat kur ose secili
obligim &shté pérfunduar na njé ményré gé pérshkruan transferin e mallrave ose shérbimeve té
premtuara.

Vierésimet e ndryshme brenda ¢cmimit té transaksionit, nése ka, reflektojné kongesionet té siguruara te
klienti sic jané zbritjet, rabatet dhe rimbursimet, ¢do bonus potencial i arkétueshém nga klienti dhe ¢do
ngjarie tistér kontingjente. Vlerésimet e tilla pércaktohen duke pérdorur ose metodén e ‘vierés sé pritur’ ose
metodén e ‘vlerés mé t& mundshme péer té ndodhur’. Matja e vlerésimeve té ndryshme i nénshtrohet njé
parimi kufizues prej ku shitja do té njinet vetém deri né shkallén gé éshté shumé e mundshme qgé njé kthim
domethéngs né vierén e grumbulluar t& shitjes nuk do t& ndodhé. Viergsimi i kufizuar vazhdon derisa
pasiguria e shogéruar me vlerésimin e ndryshém zgjidhet mé pas. Shumat e pranuara gé i nénshtrohen
parimit t& kufizuar njinen fillimisht si t& hyra té shtyra né formé té nje detyrimi t& ndaré rimbursues.

T€ ardhurat nga shitja e energjisé elektrike
Té ardhurat nga shitja e energjisé elektrike njihen kur u ofrohet energji elektrike konsumatoréve. Faturimi

PEr shitjet 2 enargjisé elektrike bahet ¢do muaj, brenda pesé (5) ditéve te muajit pas muajit né té cilin kryhet
konsumi i energjisé elektrike.

Té ardhurat nga shitja e théngjillit

Shitja e théngjillit njihet né pikén e shitjes, e cila eshté aty ku klienti ka marré dorézimin e t& mirave, rreziget
dhe shpérblimet transferohen te konsumatori dhe ekziston njé kontraté e viefshme shitje.

Interesi

E hyra nga interesi éshte njohur kur interesi ndodh duke pé&rdorur metodén e interest efektiv. Kjo éshté njé
metodé e kalkulimit t& kostos s& amortizuar sé njé pasurie financiare dhe e alokimit t& hyrave té interesit

neper periudnén relevante duke pérdorur normén e interesit efektiv, normé e cila saktésisht zbret pranimet

€ parase (e parashikuara pérmes pritshmérisé sé pasurisé financiare pér vlerén neto kontabél t& pasurisé
financiare.

Qiraja

Té ardhurat nga qiraja njihen mbi bazén lineare gjaté afatit t& girasé. Motivet e dhéna me gira njihen si
pjese e & ardhurave nga giraja. Qiraja e kontigjente njihet si e ardhur né periudhé&n kur fitohen.

TE ardhurat tjera

Té ardhurat tjera njihen kur pagesa pranohet apo kur e drejta pér t& pranuar pagesén éshté krijuar.
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2. POLITIKAT KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)

Té ardhurat nga jobalancat

Té ardhurat nga imbalancat (pozitive) krijohen né rastin kur realizimi | prodhimit pér oré t& caktuara tejkalon
planifikimin e prodhimit dhe né sistem krijohet njé imbalance pozitive (devijim) dhe né kéto rrethana energjia
shtyhet ne sistem dhe faturohet si sasi te energjisé sé devijuar. shumézuar me ¢mimin fiks pér ore té
aksioneve HUPEX shumézuar me faktorin 0.7. ‘

T& ardhurat nga Kogjenerimi

Té ardhurat nga shitjet e energjisé termike njihen kur energjia u jepet klientéve. Faturimi pér shitjet e
energjise elektrike b&het cdo muaj brenda pesé (5) ditéve te muajit pas muajit né té cilin kryhet konsumi i
energjisé elektrike.

Té ardhurat nga shkémbimi i energjisé

Shk&mbimi i energjisé elektrike bahet Per t& mbéshtetur palét e pérfshira ne kete marréveshje (KEK dhe
KESH) si né rastin e Importit apo edhe eksportit. Kur KEK-u ka teprica t& energjisé elektrike gé nuk mund
ti vendos# n& treg, atéhers i kérkon KESH ti depozitojé ato dhe anasjelltas, kur KESH ka teprica t&
energjisé elektrike pér shkak te rritjes sé nivelit t& ujit, atéheré i kérkon KEK-ut qé t& depozitoje energji
elektrike. Né raste & tjera kur secila palé éshté né gjendje emergjente dhe duhet té marre energji nga pala
fjetér, atéheré ia paraget kérkesén palés tjetér me arsyeshméri dhe kohézgjatje. ¢mimi i kémbimit t&
énergjisé elektrike bazohet né njé cmim mesatar té energjisé elektrike dhe njihet si e ardhur / shpenzim né
periudnen né té cilén ndodh shkémbimi i energjisé elektrike.

2.21  Shpenzimet operative

Shpenzimet operative jané njohur né pasqyrén e té ardhurave pas pranimit te shérbimeve ose né momentin
kur nododhin.

222 Kostote huamarrjes

Kostot e huamarrjes kryesisht pérbéhen nga interesi pér huazimet e Kompanisé. Kostot e huamarrjes gé
lidhet drejtpérdrejt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e njé pasurie t& kualifikuar jané kapitalizuar gjate
periudhés kohore gé éshté e nevojshme pér té pérfunduar dhe pérgatitur pasuring pér qéllim pé&rdorimi ose
shitieje. Kostot e tiera té huamarrjes jané shpenzuar né periudhé&n né t& cilén ato jané kryer dhe raportuar
si "Kostot financiare".

23 Kostot e pérfitimeve pér pensione
Kontributet pensionale
Kompania nuk jep asnjé provizion dhe nuk ka asnjé detyrim pér pensionet e punonjésve mbi dhe pér
kontributet e paguara né planin e pensionit t& detyrueshém t& Trustit t& Kursimeve Pensionale t& Kosovés
(TKPK).
2.24  Tatimi '

Tatimi éshté kalkuluar né pasqyrat financiare né pérputhshméri me ligjin aktual né fugi t& Kosovés mbi
tatimet, Ligji nr. 06/L-105 “Tatimi mbi t& Ardhurat e Korportave”. Norma e tatimit mbi té& ardhurat e tatueshme
té korporatave éshté 10%.
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2. Politikat kryesore kontabél (vazhdim)

Tatimi aktual

Tatimi akiual liogaritet ne bazs t& fitimit te pritsh&m té tatueshém pér vitin duke pé&rdorur normat e tatimeve
né fugi né datén e pasqyrés sé pozicionit financiar. Fitimi i tatuesh&m ndryshon nga fitimi si¢ raportohet n&
fitimin ose humbjen sepse perjashton zérat e té ardhurave ose shpenzimeve qé jané té tatueshme ose t&
zbritshme né vitet e tiera dhe mé tej pérjashton zéra q& nuk jané kurré t& tatueshem ose té zbritshem.
Pérgjegjésia e kompanisé pér tatimin aktual llogaritet duke pérdorur tarifat tatimore gé jané aprovuar né
menyré thelbésore ose thelbésore deri né fund t& periudhés sé raportimit. Njé provizion éshté e njohur pér
ato ¢céshtie pér t& cilat pércaktimi i tatimit éshté i pasigurt, por konsiderohet e mundshme gé do té keté njé
rrjedhje t& ardhshme t& fondeve tek njé autoritet tatimor. Provizionet maten né vler&simin me té miré té
shumés qé pritet t&é paguhet Vierésimi bazohet né gjykimin e profesionistéve t& tatimeve brenda
Kompanisé bazuar né pérvojén e kaluar me kéto aktivitete dhe né raste té& caktuara né bazé t& késhillave
t& pavarur té ké&shillimit tatimor. B

Tatimi i shtyré

0

Tatimiishtyré njihet n& ndryshimet midis vierés kontabél t& pasurive dhe detyrimeve né pasqyrat financiare
dhe bazés pérkatése tatimore t& pérdorur né llogaritjen e fitimit t& tatueshém dhe llogariten pér pérdorimin
€ melodes sé bilancit. Detyrimet tatimore te shtyra njihen pérgjithésisht pér te gjitha diferencat e
perkohshme t& tatueshme dhe pasurité tatimore té shtyra njihen né até masé sa &shté e mundshme qQé

fitimet e tatueshme do t& jeng té disponueshme kundrejt té cilave mund té pérdoren diferencat e

€ pozicicnit financiar dhe zvogélohet né até masé sa nuk éshté mé e mundshme qé fitimet e mjaftueshme
té tatusshme do & jené né dispozicion Per té lejuar qé té gjithé ose njé pjesé e pasurisé té rikuperohet.
Tatimi i shtyré llogaritet né normat e tatimeve Qe pritet t& zbatohen né periudhén kur detyrimi shlyhet ose
pasuria realizonet. Tatimi i shtyré éshté ngarkuar ose kredituar pér fitim ose humbje, pérveg kur ka t& beje
me zérat e ngarkuar ose kredituar drejtpérdrejt né ekuitetin e vet, si PPE t& rivierésuar mé paré te trajtuar
Si Kosto e vierésuar pér kalimin né SNRF, né kété rast tatimi i shtyré gjithashtu trajtohet n& ekuitet.

Matiz pasusse e detyrimit tatimor t& shtyré llogaritet gjithashtu né& ekuitet si t& ardhurat e tjera
giithéperfshirése. Pasurité dhe detyrimet tatimore t& shtyra kompensohen kur ekziston njé e drejté e
zbatueshme me ligj pér t& kompensuar pasurité tatimore aktuale ndaj detyrimeve tatimore aktuale dhe kur
ato lidhen me taksat e t& ardhurave té vendosura nga i nj&jti autoritet tatimor dhe Kompania synon té shlyejé
pasurite dne detyrimet e tanishme tatimore né baza neto. Kompania nuk e njeh pasuri tatimore t& shtyre

S provizione duke pérfshiré provizionin e arkétueshme pasi konsideron se &shté pér shkak té pasigurise
mit tatimor né periudhat e ardhshme.

Tatimi aktual dhe i shtyré pér vitin

ikiual dhe | shtyré njihet né fitim ose humbje, pérveg kur lidhet me zérat e njohur né té ardhura te&

t} ‘_}:ér%s.“.:':'ése ose drejtpérdrejt me ekuitetin, né té cilin rast tatimi aktual dhe i shtyre njihet edhe
nura s tiera gjithépérfshirése ose t& ardhura neto nga ekuiteti.

wrantet geveritare
rantet qeveritare nuk njihen derisa té keta njé siguri té arsyeshme qge Kompania do té respektojé kushtet
€ cashkangjitura me to dhe g& atéher grantet do té merren.

sraniet geveritare njihen né fitim ose humbje mbi baza sistematike gjate periudhave né té cilat Kompania
njeh si shpenzime kostot e lidhura per té cilat grantet kané pér géllim te kompensojné. Ne ményré ‘té
Vecante, grantet geveritare gjendja kryesore e t& cilave éshté gé Kompania t& blejg, ndértojé ose
pérveiésojé ndryshe pasurité afatgjata (pérfshiré pronén, impiantet dhe pajisjet) njihen si t& ardhura té
shtyra né pasqgyrén e konsoliduar té pozicionit financiar dhe transferohen n& fitim ose humbje n& njé baze
sistematike dhe racionale mbi jetén e dobishme t& pasurive t& lidhura. ¢
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Grantet qeveritare q& jan& ts arketueshme si kompensim Per shpenzimet ose humbijet e béra tashmé ose
me gellim & dhénies sé ndihmeas sa menjéhershme financiare per Kompanine pa kosto t& lidhura me t&
ardnmen, njihen né fitim ose humbje né periudhén né t& cilén ato béhen te arkétueshme.

Pé&rfitimi i nj& kredie qeveritare me njé norme interesi nén até té tregut trajtohet si njé grant qeveritar, i matur
si diferenca midis t& ardhurave t& marra dhe vlerés s& drejté t& kredisé bazuar né normat e interesit
mbizotérues té tregut.

Grantet qeveritare ndaj kostove té& riedukimit t& stafit njihen si t& ardhura gjaté periudhave t& nevojshme
per ti p&rputhur ato me kostot e lidhura dhe zbriten né raportimin e shpenzimeve pérkatése.

2,28 Tatimi mbi vlerén e shtuar

Té archurat, shpenzimet njihen neto nga shuma e tatimit mbi vlerén e shtuar, pérvec kur tatimi mbi vlerén
€ sntuar nga blerja e pasurive ose shérbimeve nuk éshté e rimbursueshme nga organet tatimore, né t&

cilin rast vlera e shtuar éshts e njohur si pjesé e shpenzimeve pér blerje ose si pjesé e kostos sipas rastit;
dhe

Shuma neto e TVSH-sé e cila &shta e rikuperueshme, ose gé duhet paguar te autoritetet tatimore &shte
pérfshiré si pjesé e arkétueshme ose detyrimeve né pasqyrén e pozicionit financiar.

2.27 Ekuiteti

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar parbahet nga 25,000 aksione t& zakonshme me 1 (nj&) euro pér aksion. Aksionari i vetém
i Kompenisé éshté Qaveria e Kosovés.

Rezervat

Rezervat jané llogaritur fillimisht né librat @ Kompanisé si diference midis kapitalit aksionar t& regjistruar
dhe vler#s s& pasurive neto t& Kompanisé sic pércaktohet nga vler&simi i pavarur né datén e themelimit t&
saj si SH.A (1 janar 2005). Kéto rezerva higen né dispozicion té& pasurive te lidhura. Mé tej, kéto rezerva
nuk jané t& disponueshme pér shpérndarje tek aksionari. ‘
Rezervet pérfshijng gjithashtu efektin e taksés sé shtyré (l&shimin e detyrimit tatimor t& shtyré) té krijuar
filimisht n& baza t& rivierssimit ta pasuris, biméve dhe pajisjeve pas kalimit né SNRF.

Humbiet e akumuluara
Humbjet e akumuluara debitohen / kreditohen pér humbjet ose fitimin e vitit.
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2. Politikat kryesore kontabél (vazhdim)

2.28  Provizionet

Njé provizion njihet kur Kompania ka njé obligim aktual si rezultat i ngjarjeve né té kaluarén, dhe &shte e
mundur se nje rrjedhje e pérfitimeve ekonomike do te kérkohet pér té shlyer obligimin, dhe mund t& b&het
njé vieresim i besueshém i shumeas sé obligimeve.

.

Shuma e njohur si provizion &shta vierésimi mé i miré i vierés sé kérkuar pér shlyerjen e detyrimit aktual
né datén e raportimit, duke marré parasysh rreziget dhe paqartésité rreth detyrimit. Kur njé provizion matet
duke pérdorur flukset e parave té vlerésuara per t€ shlyer detyrimin aktual, viera e tij kontabél &shté vlera
aktuale e atyre flukseve monetare (kur efekti i vierés kohore t& parasé &shté material)

Kur disa ose t& gjitha pérfitimet ekonomike t& kérkuara pér té& shlyer njé provizion pritet t& rikuperohen nga
njé palé e treté, njé e arkétueshme njihet si pasuri, nése &shté praktikisht e sigurt gé rimbursimi do t& merret
dhe shuma e arkétueshme mund t& matet me besueshmeri.

Provizionet né lidhje me pastrimin dhe rikuperimin e tokés

Bilanci i provizionit paraget vler&simin mé t& mira te kompanisé pér kostot q& lidhen me pastrimin dhe
rikuperimin e tokés, hegjen e deponive té hirit dhe dekomisionimin nga puna té fabrikés sé gazifikimit nga
venast e gjenerimit t& energjisé. Kéto kosto bazohen né vlerésimet e brendshme t& menaxhmentit, ku
menaxhmenti beson se afatet e fluksit t& parave né keté drejtim do t& jen& 3-10 vite. Ndérsa bé&hen
Vlerésime (& provizionit, Kompania shfrytézoi t& gjithe faktorét e lidhur, pérfshiré ofertat e mundshme pér
projekte t& tilla, koh&n e parashikuar té fluksit té parave dhe informacione t& tiera té lidhura me tregun.

Provizionet né lidhje me paaftésiné e personelit

Provizionet njihen né pasqyrat financiare t&¢ Kompanisé pér pagesa ge lidhen me pensionet shtesé dhe
girai€ qé paguhen bazuar né vendimet glygésore pér punonjésit e démtuar né vendin e punés dhe kan&
humbur aftésing e tyre pér te punuar dhe anétaréve té familjes sé tyre né rast se punonjési ka vdekur né
vendin e punés. Menaxhmenti bén vier&sime vjetore né lidhje me bilancin gé duhet t& llogariten né lidhje
me dstyrimin e Kompanisé pér pagimin e pensioneve shtesé dhe girave.

.25 Palét e ndérlidhura

“ériidhura jané ato kur njéra nga palét kontrollohet nga tjetra ose ka ndikim té& réndésishem na
vendimeve financiare ose t& biznesit t& palés tjetér.

230 Zotimet dhe Kontigjentet

Detyrimet kontingjente nuk jané njohur né pasqgyrat financiare. Ato jané shpalosur pérveg nése njé rriedhje
€ mundshime e burimeve gq& materializojné pérfitimet ekonomike éshté e largét. Pasurité kontingjente nuk
jané njohur né pasqyrat financiare por éshté shpalosur kur nje rriedhje e beneficioneve ekonomike éshté e
mundshme. Shuma e humbjes kontingjente &shté njohur si provizion nése ka gjasa gé ngjarjet né t&
ardhmen do ta konfirmojné ate, detyrimin e pé&suar né datén e pozicionit financiar dhe njé vierésim i
besueshém i shumeés se humbjes sé rezultuar t& mund t& b&het. .

2.31 Ngjarjet pas datés raportuese

Ngjarjet mépasshme q& ofrojné informacion shtesé né lidhje me pozicionin e Kompanisé, né datén e

sqyrés s€ pozicionit financiar (ngjarjet rregulluese) reflektohen né pasqyrat financiare. Ngjarjet pas
riudhés raportuese gé nuk jané ngjarje rregulluese shpalosen né shénime nése jané materiale.

24



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

2. Politikat kryesore kontahal (vazhdim)

2.32  Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Nga njoftimet kontabél e shpallura, per standardet ge hyjné né fugi nga 1 janari 2022, nuk ka pasur
ndryshime q& t& keneé njé ndikim t& réndésishém né pasqyrat financiare t& njésis& ekonomike.

Standarde dhe ndryshime t& tiera qé jané efektive pér heré t& paré né 2022 dhe mund té zbatohen pér
njésing ekonomike jana:

Referenca né Kuadrin konceptual (Ndryshimet n& SNRF 3)

Koncesionet e girasé t& lidhura me Covid 19 pértej datés 30 gershor 2021 (Ndryshime né
SNRF16)

Aktivet afatgjata materiale, impiantet dhe pajisjet: t& ardhurat pérpara pérdorimit t& synuar
(Ndryshimet né SNK 16)

Kontratat me humbje - Kostoja e pérmbushjes sé njé kontrate (Ndryshimet né SNK 37)

Pérmirésimi vjetor (cikli 2018-2020)

Filial si adoptues pér heré té par& (Ndryshimet né SNRF 1)

Tarifat né testin '10 pérgind' p&r mosnjohjen e pasiveve financiare (Ndryshimet né SNRF 9)

Tatimi n& matjet e vierés sé drejté (Ndryshimet n& SNK 41).
Kéto ndryshime nuk kané njé ndikim t& réndésishém na kéto Pasgyra Financiare dhe pér kéte arsye nuk
jané parzcitur,

2.33 Standardet dhe Interpretimet e Kontabilitetit t& reja ose té ndryshuara té miratuara

Bordi Ndérkombeétar | Standardeve t& Kontabilitetit ka publikuar njé séré standardesh dhe interpretimesh
Q€ jané efektive né periudhat e ardhshme kontabél, té cilat kompania ka vendosur t& mos i zbatojé
parapraksht. Kompania planifikon té zbatoj& kéto standarde dhe interpretime kur ato t& hyjné né fugi. *

Standarczt dhe interpretimet e meposhtme jané Iéshuar, por nuk jané t& detyrueshme pér periudhéh
aktuale t& raportimit t& p&rfunduar me 31 dhjetor 2022:

¢ “eraqiija e informacioneve shpjeguese t& politikave kontabél (Ndryshimet né SNK 1 dhe
Deklarata e Praktikés IFRS 2) - Né fugi nga 1 janari 2023

e Pérkufizimi i Vlerésimeve Kontabél (Ndryshimet n& SNK 8) - N& fugi nga 1 janari 2023

e Tatimiishtyré né lidhje me aktivet dhe detyrimet gé lindin nga njé transaksion i vetém
(Ndryshimet n& SNK 12) - né fugi nga 1 janari 2023;
SNRF 17 - Kontratat e Sigurimeve — N& fugi mé 1 janar 2023

Standardet e reja, rishikimet dhe interpretimet nuk pritet t& kené ndikim material né pasqyrat financiare te
Kompanis2 né periudhén e aplikimit fillestar.
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2. Politikat kryesore kontahél (vazhdim)

2.34  Korrigjimii gabimit t& periudhés paraprake

Kompania ka identifikuar gabimin né& prezantimin e zérave ne ekuitetin e Kompaniséa dhe i ka korrigjuar ato
ne menyré retrospektive duke rivendosur periudhén e saj mé t& hershme té paraqitur. Mé poshté jepet
detaji i korrigjimit t& gabimit pér bilancet dhe transaksionet e prekura:

Pasqyra e pozicionit financiar 1 Janar 2021
(Ekstrakti) 31 Dhjetor,2020 Rritja (Ulja) (ri deklaruar)

(EUR’ 000) (EUR’ 000) (EUR’ 000)
Rezerva 568,784 (371,317) 197,467
Humbjet e akumuluara (391,403) 371,317 (20,086)

Permisimi | gabimeve ne kiasifikimin e fransaksioneve ge ju takojné zérave te rezervave dhe Humbjeve te
akumuluara ndérlidhet me transaksionet fillestare te regjistruara ne librat e Kompanisé ne vitin 1999 dhe
korrigiimet e mepastajme te tyre duke pérfshiré démtimin e aseteve, provizionimin e stogeve transferimin
e tyre tek KOSTT etj.

Rezerva Humbje te mbartura
Gjendja me 1 janar 2021 568,784 (391,403)
Korrigjime qe lidhen me periudhat e meparshme (191,655) 191,655
Njohja e granteve (101,449) 101,449
Impairment sipas raportit te DD (101,887) 101,887
Transferim ne rezerva i release te impairment 29,563 (29,563)
Rideklarim (5,889) 5,889
Total korrigjimi | gabimeve (371,317) 371,817
Gjendjz e ri deklaruar me 01 janar 2021 197,467 (20,086)

3. Gjykimet kritike né aplikimin e politikave té kontabilitetit t& kompanisé

Nuk ka gjykime kritike, pérvec atyre gé& pérfshijné vlerésime (shiko 3.1 mé& poshte), g& menaxhmenti ka
béré né& procesin e aplikimit t& politikave kontabél t& Kompanisé dhe qé kane efekt té réndésishém neé vierat
€ njohura né ket pasqyra financiare.

3.1 Surimet kryesore pér vlerésimin e pasigurisé
N€ vijim j2n& supozimet kryesore né lidhje me t& ardhmen, dhe burimet e tiera kryesore té pasigurisé se |

1€ fund t& periudhés raportuese, Q€ kané njé rrezik t& konsideruesh&m per té shkaktuar nje
rregullim material t€ mbajtjes sé pasurive dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar.

Zhvierésimi dhe jatégjatésia funksionale e pronés, impianteve dhe pajisjeve

Pasurité e kompanisa pérbéhen nga instalime té médha dhe komplekse. Ato jané te& shtrenjta pér t'u
naértuar. priren t& jené té ekspozuar ndaj kushteve t& véshtira operative dhe kérkojné zévendésim ose
riparim periodik. Pasurité gjeneruese pérb&hen nga njé numer i konsiderueshém i komponentéve, shumé

Pre| € cileve do té kené jetégjatesi t& ndryshme. Si¢c pérshkruhet né shénimin 2.6 ma lart, Kompania
rishilon Jst2gjatésing e dobishme té vierésuar t& pasurisé, impianteve dhe pajisjeve né fund té cdo periudhe
raportimi. Cdo ndryshim né pérdorimin e vazhdueshém t& pronave ose faktor tietér mund t& ndikojé né
jeigg ine e dobishime t& pasurive dhe, né pérputhje me rrethanat, mund t& ndryshojé ndjeshém vlerén
konizbél t& atyre pasurive.
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3. Glykimet kritike n& aplikimin e politikave té kontabilitetit té kompanisé (vazhdim)
Lejimet nga humbjet e pritshme kreditore

Lejimet pér vierésimin e humbjeve t& pritura kreditore kérkon njé shkalle vierésimi dhe gjykimi. Bazohet ng
humbjen e pritshme t& jetégjatesis, e grupuar né bazé t& arkétimeve e prapambetura dhe jo té
detyrueshme dhe bén supozime pér t& ndaré njé norme té pérgjithshme té pritshme t& humbjes kreditore
Per secilin grup. Kéto supozime pérfshijné pérvojén e shitjeve té fundit dhe nivelet e mbledhjes historike.

Provizionimi pér démtimin e inventarit .
Vierésimi pér provizionim pér démet e inventarit kérkon njé shkallé vierésimi dhe gjykimi. Menaxhmenti
béné vlerésimin e démit t& inventarit bazuar né levizjen e inventarit gjaté vitit. Bilanci i démtimeve llogaritet
¢do fundvit dhe sigurohet inventari Q€ nuk ka lévizur pér 365 dité provizionohet.

Provizionet né lidhje me pérfitimet e stafit

Provizionet njihen n& pasqyrat financiare t& kompanisé pér pagesa né lidhje me pensionet plotésuese dhe
qiraté paguhen bazuar né vendimet gjyqésore, pér personat e démtuar né vendin e punés qé kané humbur
aftésing pér t& punuar dhe pér anétarét e familjes sé tyre né rast se personi ka vdekur né vendin € punés.
Menzaxhmenti bén vierésime vjetore n& lidhje me bilancin qé& duhet t& llogariten ne lidhje me detyrimin e
kompanisé pér pagimin e pensioneve shtesé dhe girave.

Vierésimi i ¢éshtjeve gjygésore

Né rriedh&n normale té biznesit Kompania bén vlerésimin pér shumat e shlyerjes sé céshtjeve gjygesore
t€ udh&hequra nga kashilltari juridik i Kompanisé. Mbi bazén e kétij vier&simi, Kompania né pérputhje me
rrethanat regjistron provizionet nése Ka, ose shpalos pérgjegjésiné e mundshme. Rezultatet aktuale mund
té ndryshojné nga vierésimi.

Vierésimi pér céshtje mjedisore, dekomisionim dhe céshtje té tjera té lidhura

Aktualisht nuk ka kérkeseé ligjore detyruese pér dispozitat mjedisore, dekomisionimin dhe dispozitat e tjera
té lidhura me t& n& Kosové. Kompania rregullisht kryen vierésimet e saj t& brendshme pér provizione té tilla
dhe i njeh ato né varési te natyrés dhe rrethanave pérreth kétyre dispozitave. Né& varési t& natyrés dhe
madhésisé s& operacioneve té Kompanisé né t& ardhmen dhe mé tej nga ¢do ndryshim i mundshém né
korniz#n ligiore n& Kosové, rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga vlerésimet € Kompanisé.

Tatimet

Detyrimi tatimor | Kompanisé pér aktivitetet Operative €shté shuma e gjithsej detyrimeve tatimore aktuale.
Llogarita e gjithsej tatimit t& Kompanisé perfshin domosdoshmeérisht njé shkallg vierésimi dhe gjykimi né
lidhje me z&ra té caktuar, trajtimi tatimor i t& cilave nuk mund t& pércaktohet pérfundimisht derisa t& arrihet
njé zgjidnje me autoritetin pérkatés tatimor ose, sipas rastit té jet&, pérmes njé procesi zyrtar juridik. Zgjidhja
perfundimtare e disa prej kétyre zérave mund t& keté njé ndikim material né pasqyrén e te ardhurave
gjithéperfshirése dhe / ose variancave né rriedhén e parave. '
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.

Shénimet pér pasqyrat financiare

Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

5. PASURITE E PAPREKSHME

Pasurit® e paprekshme née pasgyrén e pozicionit financiar analizohen si mé poshte:

-

Softueri né
Softueri pérgatitje Gjithsej
(né EUR ’000) (né EUR’000) (n& EUR ’000)
Kosto/Kostot e konsideruara:
Gjendja mé 1 Janar 2021 280 187 467
Shtesa gjaté vitit 768 - 768
Transferet 187 (187) -
Shlyerjet - - -
Giendiz 31 Dhietor 2021 1,235 - 1,235
Shtesa gjaté viti: - - -
Transfaret - - -
Shlyerjet (17) (17)
Gjendia 31 Dhjetor 2022 1,218 - 1,218
Amortizimi | akumuluar:
Gjendja mé 1 Janar 2021 246 - 246
Amortizimi pér vitin 141 - 141
Shiyeriet s " -
Gjendja 31 Dhjetor 2021 387 - 387
Amortizimi pé&r vitin 230 - 230
Shlyerjet (17) (17)
ﬁé?ﬂ@? 31 Dhjetor 2022 600 - 600
'eto né libra mé 31 Dhjetor 2021 848 - 848
11810 né libra mé 31 Dhjetor 2022 618 - 618
6. INVENTARET
Invantarét né pasqyrén e pozicionit financiar analizohen si mé poshté:
31.12.2022 31.12.2021

Materialet dhe materialet harxhuese
L

Cvizionimi pér inventarét e vietésuar

(né EUR ’000)

(né EUR ’000)

25,272 26,683
5,446 4,874
3,060 1,679

13,991 14,038

13,702 13,439

61,471 60,713

(40,640) (40,424)

20,831 20,289

»
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pé&r vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

6. INVENTARET (VAZHDIM)
Lévizjet né llogariné e provizionimit t& inventarit paraqgiten si mé poshté:
2022 2021
(n& EUR '000) (n& EUR ’000)
Gjendja mé 1 Janar (40,424) (39,071)
Ngarkesa pér periudhén (218) (1,353)
Lirimi i provizienit - G
Gjendja mé 31 Dhjetor (40,640) (40,424)
T TE ARKETUESHMET TREGTARE DHE TE TJERA '
Té arkétueshmet tregtare né pasqyrén e pozicionit financiar analizohen si mé poshté:
31.12.2022 31.12.2021
(né EUR ’000) (né EUR ’000).
Té arkétueshme tregtare:
Konsumatorét vendor 80,773 61,707
Konsumatoré & hugj 5,459 4,751
Interes| akrual nga KEDS dhe KESCO 7,426 1.257
93,658 67,715
Minus Lejimet (shih Shénimin 28.B) (22,617) (17,564)
71,041 50,151
T& arkétueshmet tjera dhe avanset:
Avanset ndaj furnitoréve 1,000 3,846
Interesi akrual nga depozitat 313 -
TVSH e arkétueshme - 491
Garancioni bankar 10 10
Té arkétueshmet tiera 5,635 778
6,958 5,125
Minus Lejimet pér t& ark&tueshmet tjera dhe avanset
(Shanimi 28 B) (45) (5989
Giithsej t& arkétueshmet tjera 6,913 4,526
Giithsej 77,954 54,677

kogjenerimit,

'eshime tregtare jané shuma pér tu paguar nga klientét pér shitje té energjisé elektrike, avullit te
Jymyrit et né rrjedhén e zakonshme té biznesit. T& arkétueshmet tregtare zakonisht pranohen

brenda 30 ditésh dhe pér kate arsye klasifikohen t& gjitha si afatshkurtra. Llogarité e arkétueshme dhe
paracheniet e tera jané t& pérbéra nga paradhéniet ge u jané dhéné furnitoréve pér puné dhe shérbime Qé
duhen kryer, ndérsa arkétimet e fiera jané shuma pér shkak té klientéve pér shérbimet e kryera. Pér analiza
t€ métejshme mbi lejimin e zhvler&simit dhe rrezikun e kredisé, ju lutemi referojuni Shénimit 28.B.

=

Interesi akrual nga KEDS dhe KESCO pérfagéson t& arkétueshmen né lidhje me pagesat e vonuara t&

faturave t& energjisé elektrike nga KEDS / KESCO.
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8. PARAJA NE DORE DHE NE BANKE

Paraja né doré dhe né banké na pasayren e pozicionit financiar analizohen si mé poshté

31.12.2022 31.12.2021

(né EUR '000) (né EUR ’000)

Llogarita rriedhése né banka 97,120 112513
Paraja né dorg 7 4
97,127 112,517

9. DEPOZITAT ME AFAT

Depozitat me afat ng pasqyren e pozicionit financiar analizohen si mé poshté

31.21.2022 31.12.2021
(né EUR ’000) (né EUR ’000)
Afaishkuriér
Depoczitat né bankat komerciale lokale 48,500 -
Afatgjaté
Depozitat né bankat komerciale lokale 96,900 -
145,400 -

Normat e interesit p&r depozitat me afat té shkurtér pér vitin fiskal 2022 ishin 1.2% deri né 2.50% ndérsa
norma e interesit pér depozitat me afat t& gjaté nga 2.65% né& 2.85% né vit. Depozitat me afat té gjaté kané
afat maturimi 2-3 vite nga fundi i vitit financiar 2022. Interesi akrual pér depozita éshté pérllogaritur né
shumeé prej 313 mijé euro pér vitin fiskal 2022, shénimi 7. Tatimi n& burim prej 10% zbatohet né té ardhurat
nga interesi né depozita me afat dhe mbahet nga bankat me pagesén e interesit p&r kompaniné.

10. KAPITALI AKSIONAR

Mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021 dhe sipas Regjistrimit t& Biznesit t& I&shuar nga Agjencia e Regijistrimit t&
Biznesit né Kosové nén Reg. Nr. 70325399, kapitali i pérgjithshém i pajtuar arrin né& 25 mijé euro. Pérmbarn

25,000 zksione t& zakonshme me 1 (nj&) euro pér aksion. Aksionari i vetém i Kompanisé éshté Qeveria e
Kosovés.

10.1 DIVIDENTA

Qeveriz e Kosovés (Aksionari) né mbledhjen e mbajtur mé 25 gusht 2021 ka nxjerré vendimin numér 13/31
me & cilin ka kerkuar ndarjen e dividendés nga KEK-u né vleré prej 10,000 mijé euro pér aksionarin. Bazuar
ne vendimin e geverisé, Bordi i pérkohshém | KEK SH A ka nxjerré vendim pér shpérndarjen e dividendés

ne snumen e ké&rkuar né ligjin 08/L-016 pér ndryshimin e ligjit 07/L-041 pér ndarjet buxhetore pér vitin 2021,
Dividenda n& vieré prej 10,000 mijé euro éshté paguar mé 22 shtator 2021

11. REZERVAT

Rezervat, t& cilat mé 31 dhjetor 2022 kapin shumén 197,848 mijé euro (2021: 197,467 mijé euro) fillimisht
Jan& llogaritur né& librat e Kompanisé, si diferencé midis kapitalit t& regjistruar t& aksioneve dhe vlerés sé&
pasLrive neto t& Kompanisé, sic p&rcaktohet nga vierésimi i pavarur né data e pérfshirjes sé saj si SHA (1 ‘
janar 2005). Kéto rezerva higen nga shitia e pasurive t& lidhura. Mé tej, kéto rezerva nuk jang ta
disponueshme pér shpérndarje tek aksionari,

Rezervat pérfshiing gjithashtu efektin e tatimit ta shtyré (l&shimin e detyrimit tatimor t& shtyré) té krijuar
fillimisht né bazé t& rivier&simit t& prones, impianteve dhe pajisjeve pas kalimit né SNRF.
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12. HUAZIMET

Kompania ka mzrré hua afatgjata dhe afatshkurtra nga Qeveria @ Republikés s¢ Kosovés, si mé poshte:

Piesa afatgjata
Kredi me interes nga Ministria e Financave

Pjesa afatshkurtér
Kredi me interes nga MF - Pjesa afatshkurtér
Interesi i akrual (jo i vonuar)

Gjithsej huazimet

Kredité e geverisé:

31.12.2022 31.12.2021
(n& EUR ’000) (né EUR ’000)
115,380 126,767
115,380 126,767
11,387 11,387

639 628

12,026 12,015
127,406 138,782

Kredia e paré né vieré prej 166,367 mijé euro éshté pér Miniera dhe shuma kryesore dhe interesi paguhen
né 18 vjet né 36 késte té barabarta, pérvec pagesés sé interesit té pare prej 1,500 mijé euro, e cila &shta

-

paguar me 15 tstor 2015. Kryegjéja dhe interesi paguhen duke filluar

nga 15 tetori 2018 dhe bart interes

né normén maksimale 2.5% p.an. Kredia sigurohet ndaj pengut t& impianteve dhe pajisjeve t& kompanisé

(shiko Shénimin 4),

Krediza 2 dyts ns vlers prej 25,565 mijé euro &shté pér gjenerim dhe shuma kryesore dhe interesi jané té

ripaguss

* 9 vite né 18 késte té barabarta duke filluar nga 15 prill 2016 dhe bart interes né normén

2.5% p.a m‘a‘u maksimum. Kredia sigurohet ndaj pengut t& pronés, impianteve dhe pajisjeve t& kompanisé

(shiko Shénimin 4)

Plani | ripagimit t¢ kredive éshté si mé poshté:

12.1 Rakordimi | borxhit neto

Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Huamarrie? - & pagueshme33rendaa njé viti
Huamarrjet — t& pagueshme pas njé viti

Borxhi neto

Pzraja dhe investimet likuide

Borxhi bruto—- normat e interesit t& ndryshueshme

OTANI Neto

Gjithsej né EUR’000

11,387
11,387
11,387
11,387
11,387

69,832

126,767

31.12.2022 31.12.2021
(n& EUR ’000) (né& EUR ’000)
97,127 112,517
(12,026) (12,015)
(115,380) (126,767)
(30,279) (26,265)
97,127 112,517
(127,408) (138,782)
(30,279) (26,265)
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Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

12 HMUAZIMET (vazhdim)

12.2 Ndryshimet né detyrimet q¥ rrjedhin nga aktivitetet e financimit

Rrjedhjete  Ndryshimet jo
1 Janar 2022 parasé monetare 31 Dhjetor 2022
EUR ‘000 EUR ‘000 EUR ‘000 EUR ‘000
H{!az|met afatshkurtra me 11,387 - 11,387
interes
Huazimet afatgjata me n
interes 126767 (11,387) 115,890,
138,154 (11,387) - 126,767
Rrjedhjete Ndryshimet jo
1 Janar 2021 parasé monetare 31 Dhjetor 2021
EUR ‘000 EUR ‘000 EUR ‘000 EUR ‘000
I}:f;z;:& afatshkurtra me 11.387 b 11,387
Welos
| ezimel glatgiek e 138,154 (11,387) ; 126,767
149,541 (11,387) - 138,154

13. GRANTET E SHTYERA

Kompania ka grante t& shtyera t& pranuara para vitit 2010 nga Qeveria e Republikés sé Kosovés pér
financimin e pasurive afatgjata. Bilanci i mbetur né 31 dhjetor 2022 dhe 2021 éshté si mé poshte:

31.12.2022 31.12.2021

(né EUR "000) (né EUR ’'000)

Mé 1 Janar 10,820 16,156
Te amortizuar gjaté vitit (Shénimi 17) (2,609) (5,336)
Gjendja mé& 31 Dhjetor 8,211 10,820

13.7 GRANTET E SHTYERA - IMPORTI | ENERGJISE

Kompania ka marré grante nga Qeveria e Republikés s& Kosovés pér té mbuluar koston e energjisé
elexirike t& importuar n& ményré qé té plotésojé nevojat e pérdoruesve té fundit t& energjisé elektrike.
Subvencioni i marré dhe kostot gé lidhen me importin e energjisé elektrike jané si mé poshte:

31.12.2022 31.12.2021

(né EUR ’000) (né EUR ’000)

M& 1 Janar, 16,648 -
Grantet e pranuara gjaté vitit 30,000 20,000 .

Té liruara gjaté vitit (Sh&nimi 17) (19,636) (3,352)

Gjendja mé 31 Dhjetor, 27,012 16,648
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pé&r vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

14. PROVIZIONET (vazhdim)

Provizionet pér pastrimin dhe rikupsrimin e {okés

M& 31 Dhjetor 2019 menaxhmenti ka béré vierésime t& reja né lidhje me detyrimet mjedisore, projekti
'Dekomisionimi i impiantit s& gazifikimit" éshta hequr nga provizionet. Ky detyrim do t& adresohet pérmes
Projektit t¢ Dekomisionimit s& Zongs s& Aplikimit Kimik t& financuar nga BE. Angazhimi pér té financuar
keté projekt u dha nga BE (pérmes fondeve IPA) né dhjetor 2019.

Gjithashtu, projekti "Ndotja e ajrit né Kosové A" éshté hequr pasi projektet e Rripave t& Gjelbérta, Pastrimi
dhe mirémbaijtia e zonave teé gjelbérta dhe Parku Dardhé (BB), do té ndikojé né pé&rmirésimin e cilésisé sé
ajrit pér TC Kosova A, ndérsa pér shkak t& moshés sé TC Kosova A dhe pasiguria pér rindértimin /
dekomisionimit e TC Kosova A, menaxhmenti nuk planifikon ndonjé investim né kété termocentral.

Provizionet e reja pér deponité e mbingarkuara bazohen né detyrimet ligjore t& kompanisé dhe llogaritjet e
kostos s& brendshme bazuar né pérvojat e viteve té kaluara. Gjaté vitit 2022, né bazé t& vlerésimeve té .
reja t& b&ra Kompania nuk njohu provizione shtesa.

Provizionet ligiore:

Me 31 dhjetor 2022, Kompania ka rivierésuar ndikimin € mundshém té ¢éshtjeve gjygésore. Kompania
beson se shuma prej 15,943 mij& euro (31 dhjetor 2021: 16,033 mijé euro) éshté njé vlerésim mé& i miré pé&r
¢do rredhé 1€ mundshme té parave té gatshme. Tabela e mé&poshtme shpalos natyrén e provizioneve

ligjore:

—— s L}

31 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2021

e (né EUR ’000) (né EUR ’000)
Kontestet né lidhje me pé&rfundimin e punésimit 7,786 8,667
Kontestet me furnitorin 963 955
Kérkesat pér kompensim qé lidhen me démtimin e pasurisé 4 488 3,605
Pretendime t& tjera 749 849
K&rkesat pér energji elektrike té shk&mbyer 1,957 1,957
Glithse] provizionet ligjore 15,943 16,033

Provizionet né lidhje me personelin :

O\ linen né pasqyrat financiare té kompanisé pér pagesat qé lidhen me pensionet suplementare

dhe girate té cilat jang paguar né bazé t& vendimeve t& gjykatave per punonjésit e plagosur né vendin e

punes che kané humbur aftésing e tyre pér té punuar dhe té familjaréve té tyre né rast se punonjési ka
vdekur né vendin e punés. Menaxhmenti b&n vierésime vjetore né lidhje me bilancin gé duhet t& llogariten
ne lidhje me detyrimin e Kompanisé Pér pagimin e pensioneve dhe girave shtesé.



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

15. TE PAGUESHMET TREGTARE DHE TE TJERA

Té pagueshmet tregtare jané detyrime pa interes me furnitorat vendor dhe té huaj dhe normalisht shlyhen
né nje periudh& q& shkon nga 30 dite deri né 180 dite,

31.12.2022 31.12.2021
(né EUR '000) (né& EUR ’000)
Kreditorét tregtar
Furnitorét vendor 11,268 6,309
Furnitorét e huaj 2,729 503
13,997 6,812
TE& pagueshmet tjera rriedhése
;‘Je:y-jéwef e tatimit mbi t& ardhurat dhe kontributet 541 639
pensichale
Paradhéniet e klientéve - 40
TVSH-ja e pagueshme 885 -
Tatime te pagueshme 435
Te paguesnmet té tjera 5,597 31
7,458 710
21,455 7,522
16. SHPENZIMET AKRUALE
Shpenzimet akruale pérbéhen nga sa vijon:
31.12.2022 31.12.2021
(né EUR ’000) (né EUR ’000)
Tarifat e linjitit 6,464 7,059
Shpenzime t& tjara akruale 123 422
6,587 7,481

Tarifa e licencés pér linjitin pérfagéson honorare té& paguara né lidhje me aktivitetet minerare t& Kompanisé
per nxjerrjen e linjitit t& pé&rdorur né termocentralet. Tarifa e licencés 3 euro/ ton né 2022 (2021: 3 Euro

fton). Gjithsej Tarifa e licencés pér linjitin e ngarkuar né fitimin dhe humbjen aktuale pér vitin q& pérfundon
me 31 dhjetor 2022 arrin né 25,071 mijé euro (2021: 14,792 mije euro). Pér periudhén 01 janar 2021 deri
meé 31

Ma] 2021 KEK-u éshts liruar nga pagesa e tarifés pér linjitin me ligjin p&r rimékémbjen ekonomike.

17. TE HYRAT NGA ENERGJIA ELEKTRIKE DHE SHITJET E TJERA

Shitjet @ Kompanisé pérbéhen nga sa vijon:
Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2021
(né EUR ’000) (né EUR ’'000)
Sh € energjisé elektrike
Te ardhurat nga shitjia e energjisé elektrike 150,622 152,131
Té ardhurat nga jo-balancat 10,537 1,420
Té ardhurat nga Kogjenerimi 1,402 1,424
Eksporti | energjisé elektrike 117,386 58,037
279,947 213,012
S
Shitjet e qyn 3,260 3,109
Tiera 310 486
3,570 3,595
283,517 216,607
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pé&r vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

17.TE HYRAT NGA ENERGJIA ELEKTRIKE DHE SHITJET E TJERA (VAZHDIM)

Shitiet & energjisé elektrike nga klienti jané si me poshté:

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar
31 Dhjator 2022 31 Dhjetor 2021
(n& EUR '000) (né EUR ’000)
Shitja e energjisé elektrike

KEDS 20,589 19,042
KESCO 127,329 127,033

FERRONIKELI 159
KOSTT 2,545 6,056
150,622 152,131

18. TE HYRAT NGA GRANTET

Te ardnurat nga grantet e paragitura né Pasqyrén e t& Ardhurave Gjithépérfshirése kané t& bé&jné me

zhvlerésimin e pasurive afatgjata té& financuara pérmes granteve para vitit 2010:

Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2022

Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2021

(né EUR ’000) (né EUR ’000)

Amortiziml i granteve t& shtyra né lidhje me PPE 2,609 5,336
Té nyrat e liruara nga importi i energjisé 19,636 3,352
22,245 8,688

Kompania nuk ka pranuar grante, as pér shpenzime operative apo financim t& pasurive afatgjata, q& nga

s Tat lat

Vill 24

Qeveria e Republikés s& Kosovés (QRK) me vendimin me numeér 05/55 t& datés 21.01.2022 Ka ndaré
mietet pér subvencionimin e importit t& energjisé elektrike né shhumén 10,000 mijé euro si dhe me
vendimin 02/117 té datés 29.12.2022 ka ndaré mjete shtesé né shumén 20,000 mijé euro pér t& njéjtin
géllim. Pér vitin 2022 QRK ka ndare gjithsej 30,000 mijé euro pér mbulimin e importit t& energjisé
eleklrike. N& bazé t& vendimit 05/55 t& datés 21.01.2022, KEK-u dhe ME-ja kané lidhur njé marréveshje
pér Monitorim dhe kontrollé, né té cilén KEK-u merr pérgjegjésiné pér sigurimin e importit t& energjisé
elekirixe pér t& mbuluar nevojat pér furnizim me energji pér konsumatorét fundoré. Ndérsa, bazuar né
vencimin 02/117 t€ datés 29.12.2022 nuk &shtg paré e nevojshme njé marréveshie e tillé pasi g& vendimi

ka qené i garté pér tu zbatuar. Deri mé 31 dhjetor 2022, KEK-u ka importuar gjithsej 168,891 mWh
energji siektrike.

18. TE HYRAT TJERA

Té hyrat e tjera jané paragitur né Pasqyrén e t& Ardhurave Gjithépérfshirése dhe jané analizuar si mé
posiie

Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2022

Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2021
(né EUR ’000)

(né EUR ’000)
Mblecdhja e arkétimeve nga klientst nga KESCO / 901
KEDR *

ardhura nga qiraja 26
nyrat nga interesi né depozita 348

878
28
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Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

Té ardhura té tjiera 924 448
2,199 1,352

*Pas transferimit t& divizioneve te Shpérndarjes dhe furnizimit, KEK nénshkroi njé marréveshje me KEDS
per i caktuar KEDS mbledhjen e arkétimeve t& papaguara dhe KEK-u i ka shlyer t& gjitha shumat e
arkétueshme nga klienté individualé dhe tregtare, (& cilat tashme ishin parashikuar plotésisht. Shuma neto

& arkctueshmeve e shiyer me 08 maj 2013 mbahet si llogari jashté bilancit dhe mé 31 dhjetor 2022 arrin
né 287,764 mijé euro. '

20. SHPENZIMET E PERSONELIT
Shpenzimet e personelit paragiten né Pasqyrén e té Ardhurave Gjithépérfshirése dhe analizohen si me
posn =N
Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2021
(né& EUR ’000) (né EUR ’000)
Pagat, neto 39,193 43,578
Kontributet pensionale dhe tatimet 7,700 5,916
Tiera 134 1,234
47,027 50,728
21, ENERGJIA ELEKTRIKE DHE KOMUNALITE

Energjia elekirike dhe komunalité paragiten né Pasqyrén e t& Ardhurave Gjith&pérfshirése dhe
analizohen si mé poshté:

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2021
(né EUR '000) (né EUR ’000)
Karburanti 5,307 5,591
Transmisioni | energjisé elektrike 15,102 11,802 .
Importi | energjisé 4 556
Shpenzimet pér mbulimin e humbijeve (Vendimi i
ZRRE-sé 90;5_201?)* 3.518 2,228
52z dhe uja 895 790
Shkembimi | shoenzimeve té energjisé elektrike - 219
Importimi | energiisé elektrike** 23,647 5,984
53,025 26,614
*VendimiV_909_2017 éshté marre nga ZRRE pér rregullimet vjetore pé&r periudhén rregullatore 2013-2016.
Bazuzr n& k&t vendim, ZRRE ka detyruar KEK-un gé t& kompensojé shumén prej 21 milion euro
konsumatoréve pérmes KOSTT. Pér zbatimin e kétij vendimi, KEK dhe KOSTT kané marréveshje pér shitje

dhe blerje t& energjisé dhe kompensimit. E njéjta shumé njinet si e ardhur si rezultat i KOSTT. KEK ka
PErMDyiiur ne teresi obligimin ndaj KOSTT ge rrjedh nga ky vendim.

**Energjia elekirike e importuar, né bazé t& vendimit nr. 05/55 t& datés 21.01.2022 dhe vendimit 02/117 t&
dalcs 2€.12.2022, si¢ éshté shpalosur né shénimin 18, &shté 23,647 mijé euro. Shuma prej 19,636 mije
Burc Sshie iruar pérmes grantit geveritar, ndérsa pjesa e mbetur i &shté faturuar KESCO-s dhe éshte
perfshire né shutjen e energjisé elektrike n& shénimin 17.
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22, SHPENZIMET E TJERA OPERATIVE

Shpenzimet e tjera operative paraqiten né Pasqyrén e t& Ardhurave Gjithépérfshirese dhe analizohen si

€ poshié:
Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2022
(né EUR ’000)

Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2021
(n& EUR *000)

Shpenzimet e sigurimit 1,825 1,713
Snpenzimet gjygésore 399 1,243
Licencat 957 1,197
Pagesat e démeve mjedisore 424 415
Shpenzimet jo t& prodhimit 284 519
:5 .f:e,_/.- ici;?‘hje me mbledhjen e arkétimeve = 252
Shlveriet e PPE-sé dhe inventaréve 98 12
Shérbime komunale 251 281
Shoenzimet tatimore 159 228
Ligjore dhe k&shilluese 137 62
Shérbimst e transportit 1,195 i
Shlyerizt e & arkatueshmeve dhe pasurive t& tiera T12 99
Shpenzimet tjera operative 610 598

6,551 6,619

23. 'E ARDHURATISHPENZIMET FINANCIARE NETO

Té zrchurat/shpenzimet financiare neto paragiten né Pasqyrén e t& Ardhurave Gjith&pérfshirése dhe

anzlizochen si mé poshté:

Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2022
(né EUR ’000)

Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2021
(n& EUR ’000)

& Jral nga interesi 5,600 375
interesit nga huazimet (2,966) (3,016)
51 1 ngarkuar né provizionet (940) (609)

T& ardhurat financiare / (tarifat), neto 1,694 (3,250)

Pérbérja e shpenzimit t& tatimit pér vitin 2022 dhe 2021 é&shté si me poshté:

Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2022
(né EUR °000)

Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2021
(né EUR ’000)

Tarita aktuale e tatimit 14,123 7,714
Shpenzimi i tatimit t& shtyra (498) 331
13,625 8,045
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24. TATIMI (vazhdim)

Rakordimi ndsrmjet kontabilitetit dhe fitimit tatimor &shte paragitur né tabelén meé poshte;

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2021
(n& EUR '000) (n8 EUR '000)
Fitimi para tatimit 118,742 48,025
Shpenzime jo t& zbritshme pér qéllime tatimore ‘
Zhvierésimi 18,077 17,010
Humbjet nga démtimit / lirimi i t& arkétueshmeve
fregtars 4,500 3,647
che & tiera dhe shlyerjet
Ndrvshimi né provizionimin e inventarit 216 -
Ndryshimi né provizionimin mjedisor 10,264
Ndryshimi né provizione té tiera (1,617)
Shpenzime té tjera tatimore jo té& zbritshme 687 3,683
T& ardhurat e pérjashtuara pér géllime tatimore J
Nelrvshimi né provizionimin e inventarit (90) (1,3563)
Nciry né rezervén e linjitit (572) (983)
Ndryshimi né provizionimin (1,463)
Ndryshimi né provizionimin mjedisor (258) 2
ryshimi n# provizionimin e fondit pensional (75) (68)
Fiiimi para shivytézimit t6 humbjeve tatimore 141,227 77,145
FHumpjel e tatimeve té bartura = 2
itimi | tatueshém 141,227 77,145
Shpenzimet e tatimit né fitim pér vitin 14,123 7,714
Ngarkesa e tatimit té shtyré (498) 331
Shpenzimet e tatimit né fitim 13,625 8,045
Siz [t pér t& Ardhurat e Korporatave nr. 06 / L-1 05, kompanisé i kérkohet t& paguaijé tatimin né fitim
ms¢ . re] 10% & fitimit t& tatueshém, sic llogaritet né Pasqyrén Vietore t& Kthimit t& Tatimit né te
Arc 1 NE pernuthje me Ligjin e ri, humbjet tatimore mund t& barten pérpara pér t'u shlyer gjate katér
viteve t& ardnshme pas vitit né t& cilin &shte shkaktuar humbja tatimore.
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#

25.  PASURITE DHE DETYRIMET E TATIMIT TE SHTYRE

Detyrimi tatimor i shtyré llogaritet si me poshté:

Viti i pérfunduar Viti i p&rfunduar

31 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2021

(né EUR ’000) (né EUR ’000)

I\ﬁera bartése e ndértesave, pajisjeve dhe softuerit 193 455 226,649
Viera bartése tatimore (96,977) (118,950)
Diferenca e pérkohshme e tatueshme 96,479 107,699
Detyrimi tatimor i shtyré né 10% 9,648 10,770

Detyrimi i pérgjithshém tatimor i shtyré u lirua pérmes t& ardhurave dhe fitimeve dhe humbjeve t& tiera
gjitheéperfsnirese pér vitin q& pérfundon mé 31 dhjetor 2022, né vieré (498) mijé euro dhe (624) mijé euro
(2021: pérkatésisht 331 mijé euro dhe (381) mije euro).

26. ZOTIMET DHE KONTIGJENCAT

A Zotimet

Mé 31 dhjetor 2022, Kompania ka zotime kapitale prej 24,865 mijé euro (2021: 27,409 mijé euro). Kompania
nuk ka zotime operative t& qirasé deri né fund t& vitit.

B Detyrimet kontigjente

b

Q& n

[{e

@ Cata e kétyre pasqyrave financiare, Kompania é&shté e pérfshiré na 611 padi (2021: 635 raste).
Pérvec provizionit t& njohur né kéto pasqyra financiare, Kompania beson se nuk do té& keta ndonjé dispozite
shitese (€ kerkuar kundér céshtjeve né pritie € gjykatés. Shuma e mundshme e gjithsej pagesave qé&
Kompania do t& mund te kérkohej t& bénte, nése kishte ndonjé vendim t& pafavorshém né lidhje me
detyrimel kontigjente gé nuk jané njohur né pasqyra financiare, vierésohet té jeté aférsisht 12,575 mijé
euro.

c Kontestet tatimore

ret financiare t& Kompanisé pér vitin gé pérfundon mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021 jané subjekt i
timit nga autoritetet lokale tatimore.

ompanisé pérdori vierésimin dhe gjykimin e tij mé t& mir& pér t'u pajtuar me ligjet e taksave
rdorimin e rezultateve té inspektimeve té meéparshme tatimore. Pér shkak te pérdorimit t&
giykimit ng g thje me disa kérkesa té ligjeve tatimore dhe né varasi té vlerésimit t& autoriteteve tatimore,
shpenzimet tatimore, detyrimet dhe parapagimet mé 31 dhjetor 2022 nuk do t& ndryshojné ndjeshém né

krahasim me ats t4 raportuar né kéto pasqyra financiare.
D Garancionet bankare dhe té tjiera

= 21 dhistor 2022, garancité & papaguara té léshuara né favor té kompanisé ishin 26,996 mij& euro (meé
31 dhjator 2021: 16,350 mij& euro). Ndérsa garancité e léshuara nga Kompania né favor t& paléve t& tiera
arrine na 93 miig euro mé 31 dhjetor 2022 .
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26. ZOTIMET DHE KONTIGJENCAT (vazhdim)

F Shpenzimet e dekomisionimit dhe pastrimit:

Qeveria ¢ Kosovés éshts e perkushtuar t& dekomisionoj TC 'Kosova A, pér shkak té vjetérsisé dhe ndotjes
s€ mjedisit, por edhe pér faktin se Kosova &shté palé né ENCT dhe duhet te respektojé Direktivan
Evropiane 2001/80 / EC, pér kufizimin e emetimeve té& ndotésve te caktuar né ajér nga impiantet e médha
t& djegies. :

Bazuar n& Draft Strategjiné e Energjisé te Republikés s& Kosovés pér periudh&n 2013-2022 &shté
parashikuar oé& koha e dekomisionimit t& TC Kosova A, éshté e lidhur ngushté me hyrjen né operim t& TC
Kosova e Re, né ményré gé t& mos krijoj¢ mungesé t& energjisé elektrike né kapacitetet lokale. Duhet
gjiithashtu té theksohet se cmontimi i t& gjitha njésive t&¢ TC Kosova A do té fillojé¢ menjehers pas
dekomisionimit nga pé&rdorimi t& njésive t& tij aktive.

Strategjia e Energjisé s& Kosovés 2017 - 2026 géndron pér ndértimin e kapaciteteve té& reja pér prodhimin
€ cnergjiss eieklrike dhe dekomisionimit @ TC Kosova A, per arsye té ndryshme procesi u vonua dhe mé
ne fund n& 2015 ofertuesi u zgjodh pé&r ndértimin e TC Kosova e Re, megjithaté, kompania e zgjedhur ka
deklaruar térneqjen nga ky projekt. Prandaj, njé strategji e re tani duhet t& shkruhet né kéto rrethana te
reja, ku gjo duhet t& bazohet né burimet lokale dhe vendimmarrjen, dhe e ardhmja e TC Kosova A &shté

Duke pasur parasysh ndryshimin e rrethanave dhe situatén e pérgjithshme té krijuar né sektorin e enérgjisé

ne vend, me géllim pér t& ndihmuar vendimmarrjen pér té ardhmen e TC Kosova, duhet t& kryhet njé Studim
| Fizibilitetit pér rehabilitimin / rind&rtimin e TC Kosova A. :
Qe =gjik | rehabilitimit / rindé&rtimit t& TC Kosova A éshté té& diagnostikojé gjendjen aktuale t& TC
Kos A, 1€ zgjas jetén e punés sé kétij termocentrali, né peérputhje me kérkesat mjedisore t& BE-sé& dhe
Shtetit, dha sigurimin afatgjaté dhe té géndrueshé&m té gjenerimi i energjise sé& gymyrit. Objektivat e projektit

duhet {& mbulojné aspektet e méposhtme:

Zg| nimit & TC Kosova A pér njé periudhé:
)
ite
Miremeajija e TC A me I€ndé djegése primare té linjitit dhe léndé djegése ndihmése Diesel:
Operacion né pérputhje t& ploté me ligiet, udhézimet shtetérore t& Kosovés dhe me direktivat e BE-s&
(Direkiiva LCP 2010/75 / BE)
Mundesia per te pérdorur teknologjing mé té miré BAT né dispozicion (Teknologjia né dispozicion);
Igtodat ge do t& pérdoren pér t& siguruar objektivat e projektit, dhe
Sigurimi | standardeve mé té larta né lidhje me mbrojtien e mjedisit dhe jetés njerézore.
Pe spozit=ve 18 njohura té mjedisit t& shpalosura né Shénimin 14, Kompania pranon se ka nj& humé&r
shoetésimesh ¢ etyrimesh mjedisore gé rriedhin nga Operacionet e Kompanisé qé kérkojné kosto t&
konsiderueshme par té korrigjuar. Bazuar né njé studim t& dekomisionimit t& datés 15 mars 2010, kostot e -
tilla vierésohen si mé poshta:
. L (né milion EUR)
F € pasinmildhe rivitalizimi | zongs me njé numér lehtésish mbéshtetése
} DEr pesE njési té Kosovés A 28.4
wEETUET SoCi2iE (e cllat pérfshijné rikualifikimin e punétoréve, socializimin,
pensionin & parakohsh&m dhe format e tjera té rehabilitimit t& punétoréve 5
Dekomisionimi | gazifikimit dhe e azotit 17.5
4 Thengilli" dekomisionimi dhe rehabilitimi i mijedisit né fushén e TC
o 5
~Sikhse [ viergsuar " 55.9
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26. ZOTIMET DHE KONTIGJENCAT (vazhdim) :
Kelo kosto mund i mos jené rezultati pérfundimtar i kostos s& shlyerjes sé kétyre detyrimeve dhe kérkohen

SLiLITe o metejshme dhe jane planifikuar t& pércaktojné detyrimet e mundshme.
Sidogofie, kompania nuk ka pérgjegjési ligjore aktuale pér t& shlyer kéto detyrime pasi detyrime té tilla nuk

jan& parashikuar garté nga legjislacioni né fuqi. Si pasojé, ajo nuk ka njohur njé provizion né pasqyrat e tij
financiare .

Qé& nga data e raportimit, nuk ka vendime ose informacione té reja té disponueshme pPér ne, té cilat dé té
tregoing gasje t& ndryshme ndaj njésive TC Kosova A.

N& daién e raportimit, nuk ka vendime ose informacione t& disponueshme gé do té tregojné qasje t&
ne pér njésité e Kosoves A.

K&to kosto mund t& mos jené rezultati pérfundimtar i kostos pér rregullimin e kétyre detyrimeve, dhe studime
t€ tiera jané giithashtu t& nevojshme dhe jané planifikuar pér t& konstatuar detyrimet e mundshme.

Sidozofie, kompania aktualisht nuk ka asnjé detyrim ligjor t'i zbatojé kéto detyrime, pasi kéto detyrime nuk
jane eshikuar garté nga legjislacioni ng fugi. Si pasojé, asnjé pasqyré nuk &shté njohur né pasqyrat
finane

. N& datén e raportimit, nuk ka vendime ose informacione t& disponueshme qeé té tregojné ményra
te narysnme ndaj njésive t& Kosovés A.

27. KATEGORITE E PASURIVE DHE DETYRIMEVE FINANCIARE

Viara kortabal e pasurive financiare dhe detyrimeve financiare pér secilén kategori jané si mé poshté:
Mé 31 Dhjetor 2022 Mé 31 Dhjetor 2021
(né EUR ’000) (né EUR '000)
F nanciare
Huate che arkétimet (kosto e amortizuar)
Té arkétueshmet tregtare dhe t& tiera 76,954 50,340
Paraja dhe ekuivalentét e saj 97,127 112,517
Depozitat me afat 145,400 2
319,481 162,857
yrimmet tinanciare ‘
Detyrime t8 tiera (kosto e amortizuar) E
Té pagueshmet tregtare dhe té tjera 20,570 7,482
Huazimet 127,406 138,782
S 1zimet akruale 6,587 7,481
154,563 153,745
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28. IENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR

A: - Menaxhimii rrezikut kapital

OLjektivat & Kompanisé kur menaxhon me kapital jan& qé t& mbrojé aftésing e Kompanisé pér té vazhduar

limesing n& ményré qé t& ofrojna kthime pér aksionaret pérmes optimizimit t& gjendjes s& borxhit dhe
kuitetit. Strukiura e kapitalit t& kompaniss perbehet nga huazimet dhe kapitali i atribuar ndaj mbajtésit te
apitalit, & pérfshin kapitalin, rezervat dhe humbjet e mbajtura.

Raporti i borxhit

Menaxhmenti rishikon strukturén e kapitalit né baza té vazhdueshme. Si pjesé e ketij shqyrtimi,
menaxhmentl konsideron koston e kapitalit dhe rrezikun qé lidhet me secilén klasé t& kapitalit. Raporti i
borxhit n& fund t& vitit ishte si mé poshié;

Mé 31 Dhjetor 2022 Mé 31 Dhjetor 2021

(né EUR ’000) (né EUR ’000)

127,406 138,782

_ 312,705 207,687
ienti | borxhit né raport me ekuitetin 41% 67%

B: - Rreziku kreditor

Kompania i nénshtrohet rrezikut t& kredisé permes aktiviteteve t& saj t& shities. N& kéta drejtim, rreziku i
22r Kompaniné buron nga mundésia gé palé té ndryshme mund t& mos paguajné detyrimet e tyre
izle. Kompania merr garanci kur éshté e pérshtatshme pér t& zbutur rrezikun e kredisé. Politika e

9% 2307 g8 t& merret vetém me palé t& besueshme. Kushtet e kredisé variojné midis 30 dhe 90

' vazhdueshém i kreditor menaxhohet duke monitoruar klientét ¢do muaj dhe duke i paralajméruar

kiiant2t manj&hers. T8 arkétueshme tregtare pérb&hen nga nj& numer i vogél i konsumatoréve. Llogarité e
arcelussime neto nga detyrimet e KESCO, KEDS, Termokos, KOSTT dhe Kosova Théngjilli pérbejne
piesén & konsiderueshme té arkétueshmeve neto té Kompanisé mé 31 dhjetor 2022. Rreziku i kredisé pér
pz2 ahe ekuivalentét e saj konsiderohet i papérfillshém, pasi palét jané banka me reputacion. Ekspozimi
mezksimal | kompanisé ndaj rrezikut t& kredisé pérfagésohet nga vlera kontabél e secilés pasuri financiare
ng Pascyrén 2 nozicionit financiar. sic thuhet né tabelén e méposhtme: .

Mé 31 Dhjetor 2022 Mé 31 Dhjetor 2021

(n& EUR ’000) (né EUR ’000)
Pasuritd financiare
Huzté dhe arkétimet
T net tregtare dhe té tjera 76,954 50,340
Pe ne ekuivalentét e saj 87,127 112517
Depozitat me afat 145,400
319,481 162,857
Kompanria analizon arkétimet e saj t& grupuara bazuar né té arkétueshme t& vonuara dhe jo té vonuara
dhe ben supozime pér t& ndaré njé norme té pérgjithshme té pritshme té humbjes sé kredisé pér secilin
grup. Me 37 dhjetor 2022 dhe 2021, Kompania nuk ka alokuar humbjen kreditore pér disa t& arkétueshme:
treglare ge nuk jané pér shkak té atyre g€ nuk janeé shliyer deri né& datén e caktuar t& kontratés duke marré .
Parzsysh ge zto do t& pranohen né muaijt e paré té vitit pasardhés.
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28, AENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR (vazhdim)
Le meat 58r humbjet 8 pritshme kreditore
Kompania ka njohur nje numbje prej 4,499 mijé euro né pasgyre te té ardhurave gjithépérfshirese ne lidhje
me humn et e pritshme kreditore pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2022
Mg poshts jané paragitur té arkétueshmet tregtare bazuar né arkétime t& vonuara dhe jo t& vonuara dhe ‘
kompensimi pér humbjet e pritshme kreditore t& parashikuara mé lart jané si mé poshte:
Mé 31 Dhjetor 2022 Mé 31 Dhjetor 2021
(né& EUR '000) (né EUR '000)
T ark&tueshmet tregtare té Vlera e o Viera Viera G o Vlera
vonuara dhe jo t8 vonuara bruto i s neto bruto Provizioni neto
me vonesé deri né 6 muaj 49269 (5,974) 43,295 36,720 (2,622) 34,008
me voness ."::a 8-12 mugj 3,271 (1.472) 1,799 1,020 (459) 561
sk PEr.ma sHumB se 15,171 (15,171) 5 14483  (14,483) d
ieshmet tregtare 67,711 22,617) 45,094 52,223 (17,564) 34,659
Jo té w uara 25,947 - 25,947 15,492 - 15,492
‘1_; arkétusshmet tregtare jo 25,947 - 25,047 15.492 } 15.492
7 7 - 93,658 (22,617) 71,041 67,715 (17,564) 50,151

hur deet per té arketueshmet tregtare dhe té tiera mé 31 dhjetor rakordohen me saldon
> lejimet nga humbjet si mé posht:

Mé 31 Dhjetor 2022 Mé 31 Dhjetor 2021

(né EUR ’000) (né EUR ’000)
Gjendja mé 1 Janar (18,163) (18,402)
wilyeret e provizionit té arkétimeve t& vjetra 5 2
Leshimi | provizioneve - 378
Tz periudhén
(4,500) (4,025)
31 Dhjetor (22,662) (18,163)
TE arkétueshmet tregtare dhe té tjera shlyhen kur nuk ka ndonje pritie té arsyeshme té rikuperimit. Treguesit
S€ nuk ka ndonjé pl’ltje te arsyeshme t& rimékémbijes pérfshijné, mes té tjerash, mosarritjen e njé debitori
Pért'u g *r‘“*‘ = n& njé plan ripagimi me kompaning.
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28. VIENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR (vazhdim)

Humbiet reto noa démtimi né pasurité financiare té njohura né fitim ose humbje

Gjaté vitll, fitimet / (humbjet) e méposhtme u njohén né fitim ose humbje né lidhje me pasurité financiare

té zhvlerésuara:;

Viti pérfunduar Viti pérfunduar
31 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2021
(né EUR ’000) (né EUR ’000)

Humbjet nga zhvlerésimi / démtimi
Démtimi | ngarkuar pér té arkétueshmet tregtare ! (4,025) -
dhe t& tjera (4,500) )
Kthimi | humbjeve t& mé&parshme nga démtimi 378
\Eumbj’et neto nga démtimi né pasurité (4,500) (3,647)
financiare :

C: - Rreziku tregtar

Aktivitetet & kompanisg e ekspozojné até kryesisht né rrezikun financiar t& ndryshimeve né normat e
interesit. si me poshté né 27 (e) dhe rrezikun e mallrave n& 27 (d). Rreziku i tregut nuk éshté pérgendruar
ne rrezikun valutor, pasi shumica e transaksioneve té kompanisé jané né valuté vendore.

D: - Rveziku i produktit

Rrez| malilt | referohet pagartésive té vlerave té tregut né t&¢ ardhmen dhe madhésisé sé t& ardhurave
té ardnshme, (& shkaktuara nga luhatja e gmimeve té mallrave. Kompania importon energji elektrike pér t&
mbuluar deficitin né bilancin energjetik té Kosovés, duke e ekspozuar kété kompani ndaj rrezikut t&
mallrave. Sidogofté, duke filluar nga maji 2013, KEK-u nuk importon mé energji. Prandaj, ekspozimi i tij
ndza| rrezikut 1€ mallit éshté i kufizuar ne eksportin e energjisé gé nuk &shté domethénése pér operimet e -
Kompanisé aktualisht. '

E: - Rreziku i normave té interesit

Rreziku | normés s2 interesit p&rbéhet nga rreziku qé viera e njé instrumenti financiar t& luhatet pér shkak
teé noryshimeve né normat e interesit t& tregut dhe rrezikut g&¢ maturimet e pasurive gé mbartin interes
ncryshoine naga maturimet e detyrimeve q& mbartin interesin e pérdorur pér té financuar ato pasuri Zri -
Rrezixu | cmimit). Kohszgjatja pér t& cilén norma e interesit eshté e fiksuar né njé instrument financiar
tregon, né ¢'masé éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té normés sé interesit.

Ms =t Beson se pérveg huazimeve, Kompania nuk éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t& normés sé
interes ‘rumentet e tij financiaré. Mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021, t& gjitha huazimet jané marré nga
Qeveriz 2 K s, e cila éshté aksioneri 100% i Kompanis&, me normat variabile té& interesit. Me poshte
€shre dhane analiza e pasurive financiare dhe e detyrimeve financiare.
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26 MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR (vazhdim)

Mé 31 Dhjetor 2022

Mé 31 Dhjetor 2021

(né& EUR "000) (né EUR '000)
.artin intsres
tueshmet tregtare dhe té tjera 76,954 50,340
Paraja dhe ekuivalentét e saj 7 4
76,907 50,344
Me normé fikse té interesit
Pzrzja anhe ekuivalentét e saj 97,120 112,513
Depozitat me afat 145,400 9
319,481 162,857
_c-am’n interes
T& pagueshmet tregtare dhe t& tjera 20,570 7,482
Shpenzimet akruale 6,587 7,481
Norma variabile s interesit y
Huzazimet 127,406 138,782
154,563 153,745
Detyiimet financiare t& Kompanisé jané me normé interesi té ndryshueshme e cila né maksimum mund te
rritet dering 2

te€ arsyeshme. Ndryshimi né normat e interesit prej +/- 2.5% (2021: +/- 2.5%)

2.£% p.a. Tabela e méposhtme ilustron ndjeshmériné e fitimit dhe kapitalit neto pér njé mundési )

Fitimi pér vitin Ekuiteti
+2.5% -2.5% +2.5% -2.5%
31 Dhjetor 2022 3,185 3,185 - -
37 Dhjetor 2021 3,470 3,470 = £
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.....

2¢. HIENANHIM! | RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
F: RBreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit pasgyron paaftésing e Kompanisé ne mbledhjen e fondeve pé&r te permbushur zotimet.
Menaxhmeanti monitoron nga afér pozicionin e likuiditetit dhe rrjedhén e parasé t& Kompanisé. Kjo pérfshine
mirémbziten 2 pasgyrave t& raporteve t& likuiditetit t& pozicionit financiar, pérgendrimit t& debitoréve dhe
kreditoréve si né aspektin e pérzierjes sé pérgjithshme t& financimit, ashtu edhe per shmangien e besimit
= e nje klient t& madh individual. M& 31 dhjetor 2022 dhe 2021, detyrimet e kompanisé kané
maturime kontraktuale (p&rfshira pagesat e interesit kur &shté e aplikueshme) sic pérmblidhen mé poshté:

M& 31 Dhjetor 2022

Brenda1 Nga1 deri Nga 3deri  Nga 1 vit deri Fome o
muayji né3muaj né 12 muaj né 5 vite Mitd 5iuite Gjithesj
(n& EUR (n& EUR (n& EUR (n& EUR (né EUR (né EUR
'000) '000) '000) '000) '000) ’000)
Detyrimet financiare
TE pagueshmet lregtare ) ;
dhe t& tiera 13,346 6,192 1,033 - 20,570 ..
Huazimst - s 12,026 45,548 69,832 127,406
Shpenzimet akruale 5,587 - - - - 8,587
_Gjit 19,933 6,192 12,026 45,548 69,832 154,563
M 31 Dhjetor 2021
Brenda1  Nga1 deri Nga 3deri  Nga 1 vit deri
muaji né 3 muaj né 12 muaj né 5 vite Mbi 5 vite Gjithsej
(né EUR (n& EUR (n& EUR (né EUR (né EUR (né EUR
'000) '000) '000) '000) '000) '000)
D met financiare
o S 1mat treglare 4,854 2,252 376 - ’ 7,482
H i : - 12,015 45,548 81,219 138,782
£ 7,481 - . - - 7,481
_Giitd 12,335 2,252 12,391 45,548 81,219 153,745

»
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MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

cre 8 drajtd e instrumentave financlare

vieresimi | viers sé drejts

4 ¢ drejt& pérfagéson ¢mimin gé do té& merrej pér té shitur nj& pasuri ose do t& paguhej pér te
sfert [ datyrim né njé transaksion t& rregullt midis pjesémarrésve te tregut né datén e matjes.

imentet financiare t& njohura me vlerén e drejté

“asuritg financiare t& matura me vierén e drejté né pasqyrén e pozicionit financiar né pérputhshméri .-
me hierarking e vlerds sé drejté t& cilat i grupojné né tre nivele pasurité dhe detyrimet bazuar né
réndssing e t& dhénave hyrése né& réndésiné e t& dhénave t& meévonshme t& pérdorura gjaté matjes
“€ vier€s sé drejté té pasurive financiare.. Hierarkia e Vlerés sé drejté &shté si mé poshte:

ivell 1: cmimet e kuotuara (lo t& rregulluara) né tregjet aktive pér pasurie dhe detyrime

Niveli 2: t& dhéna té tjera té& meévonshme, pérveg gmimeve té kuotuara, t& pérfshira né Nivelin
lat jané t& gatshme pér Vvezhgim & pasurisé ose detyrimit, direkt (p.sh si gmime), ose indirekt -
€ béra nga gmimet) dhe

Niveli 3: té dhénat e m&vonshme né pasuri ose detyrime gé nuk jané té bazuara né té dhéna
'@ gatshme pér vézhgim tregu.

Mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021, kompania nuk ka pasuri financiare t& matura me vleré t& drejts.
Mmstrumentet financiare qé nuk jang paragitur me vieré té drejté

Vierat e drejta té pasurive dhe detyrimeve afatshkurtér pérafrojné vlerén e tyre kontabél p&ér shkak té
natyrés seé tyre afatshkurtér. Viera e drejté e huazimeve si dhe pé&rafron vierén e drejté sepse megjithése

ang

@lo jane kreal me interes t¢ ndryshuesh&m, huadhénési ka hequr doré nga t& gjitha interesat nga

(Ompania
= Viera e bartur Viera e drejté
31Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2021 31 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2021 *
(né EUR '000) (n& EUR '000) (n& EUR '000) (né EUR ’000)
76,954 50,340 76,954 50,340
Paraja dhe bankat 97,127 112,517 97,127 112,517
Depozitat me afat 145,400 145,400
hse] 319,481 162,857 319,481 162,857
- Vlera e bartur Vlera e drejté
31Dhjetor 2022 31Dhjetor 2021 31 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2021
Deyrimst financiare  (ng EUR '000) (né EUR ’000) (né EUR °000) (né& EUR ’000)
arore & hors 20,570 7,482 20,570 7,482
' 127,406 138,782 127,406 138,782
__ Shosnzimet akruale 8,587 7,481 6,587 7,481
_ Giithse] 154,563 153,745 154,563 153,745

re]t® e pasurive dhe detyrimeve financiare pérfshihet né shumén né t& cilén instrumenti mund
=Nl né njé transaksion aktual midis paléve t& gatshme, pérvegse né njé shitje t& detyruar
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Himetl pér pasqyrat financiare
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8 PRODHIMI DHE HUMBJET E ENERGJISE ELEKTRIKE

2uacitelll e impianteve giats vitit 2022 (2021: 77.00%). Prodhimi i energjisé né t& dy termocentralet
PECvilin 2022 ishte 5,677,896 MWh (2021: 5,769,931 MWh).

Mé 31 Dhjetor 2022 Mé 31 Dhjetor 2021

aA (né& MW/h) (n& MW/h)

3 831,504 943,213

983,354 388,257

480,630 1,018,592

2,295,488 2,350,062

gsia B1 2,148,083 2,060,465

\j&sia B2 1,902,822 2,042,012

4,050,905 4,102,477

Giithsej 6,346,394 6,452,539

Acnsumi i brendshém (548,142) (551,199)

Konsumi | brendshém - Kosto (120,356) (131,409)

(668,498) (682,608)

Energjia neto e prodhuar 5,677,896 5,769,931
Prodhimi i linjitit né vitin 2022 ishte 8,344,541 ton (2021: 8,535,436 ton).

Humbjet e energjisé elektrike:

Pas ndarjes sé& shpérndarjes dhe furnizimit, KEK-u nuk &sht& meé i ekspozuar ndaj humbjeve t&

Encrgjisé né rmjet.

TRANSAKSIONET ME PALETE NDERLIDHURA

Né rrjedhén e zakonshme t& biznesit, KEK-u ka bérs transaksione gjaté periudhave t& raportimit -
financiar me klient&t t& cilét jané entitete qeveritare dhe individa g€ jané té lidhur me ose punojné pér
entisiel geveritare. Kompania gjithashtu ka njé lidhje t& palés sé lidhur me drejtorét e saj dhe zyrtarat -

- Iransaksionet monetare me palét e ndérlidhura shpalosen mé poshté:

Pérshkrimi i

logaria transaksionit Mé& 31 Dhjetor 2022 Mé 31 Dhjetor 2021
{ugzimet Ministria & Financave 127,408 138,782
a e Dividentés Ministria e Financave - 10,000
Shpenzimet e interesit Ministria e Finapcave 2,966 3,016
pensimi (pagat) ;(Z)¥2:;qui;izvekutrv e =8 124
130,497 141,922

~

3 UGJARJET PAS PERIUDHES RAPORTUESE

Pas datés 31 dhjetor 2022 datz e raportimit deri n& miratimin e kétyre pasqyrave financiare, nuk ka
13lars rregulluese t& pasqyruara né pasqyrat financiare ose ngjarje t& tiera gé jané materialisht t
enaesishme pér shpalosje né kéto pasqyra financiare.
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Cy ermocentrale; Kosova A dhe Kosova B pér géllime té prodhimit t& energjisé elektrike,
: kané kapacitet té pérgjithshém operativ prej 1,152 MW, dhe funksionojné me 76.00% t& -



